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POGODA
Dzisiaj pochmurno i będzie pa

dał śnieg. Możliwe, że spadnie 
od 1 do 2 cali. Temperatura do 
28F(-2.2C).

Jutro również śnieg, wietrznie 
temperatura w granicach od 10 
do20F. (-12.2 do-6.7 C).

Wschód słońca o godz. 7:11 ra
no, zachód o godz. 4:21 wieczo
rem.

KALENDARZYK
Dzisiaj czwartek, 15 gru

dnia — Waleriana, Wiktora 
i Celiny.

Jutro piątek, 16 grudnia 
— Euzebiusza i Adeli.
Pojutrze sobota, 17 gru

dnia — Łazarza, Floriana 
i Olimpii.

WOJSKA US POZOSTANĄ W LIBANIE
‘7Vze Będzie Podwyżek Podatków’

Prez. Reagan Ogłosi 
Swoją Kandydaturę

Washington (CT) — Prez. Reagan 
ogłosi swoją kandydaturę na prezy
denta w nadchodzących wyborach, 
w niedzielę wieczorem, 29-go stycznia, 
w transmitowanym na cały kraj, 15- 
minutowym przemówieniu.

Korzystnym czynnikiem dla pono
wnej kandydatury prez. Reagana jest 
ożywienie gospodarki kraju. Na nie
korzyść, zdaniem niektórych eksper
tów, może natomiast wpłynąć sytua
cja w Libanie, a dokładnie, obecność 
w tym kraju amerykańskich strzel
ców morskich.

Niektórzy współpracownicy Prezy
denta uważają, że wycofanie strzel
ców z Libanu, zanim kampania wy
borcza osiągnie swój szczyt, pomo
głoby w jej wygraniu.

Zagrożenie 
Rozmów 

w Wiedniu
Wiedeń (UPI) — W dniu dzisiej

szym zaistniało zagrożenie ostatnich 
prowadzonych między Wschodem a 
Zachodem rozmów rozbrojeniowych. 
Wysunięte zostały ostrzeżenia stwier
dzające, że rozmowy mogą być za
wieszone w wypadku, jeśli NATO 
nie zmieni swych planów rozmieszcze
nia pocisków nuklearnych w Europie.

31 kolejna runda rozmów prowa
dzonych pomiędzy przedstawicielami 
państw Paktu Warszawskiego oraz 
NATO, zostanie przypuszczalnie prze
rwana na okres świąteczny. Prowa
dzone w stolicy Austrii rozmowy do
tyczą ograniczenia sił konwencjonal
nych na terenie Europy Środkowej. 
Regularna sesja odbędzie się dziś 
w pałacu Hofburg w Wiedniu.

Wysoko postawieni dyplomaci re
prezentujący obie strony oświadczyli 
jednakże we wtorek, że państwa 
Paktu Warszawskiego nie zamierza
ją wyznaczyć daty podjęcia rozmów 
ponownie po Bożym Narodzeniu. 
Sprawa ta ma być po prostu pozo
stawiona do załatwienia “przez kana
ły dyplomatyczne”.

Na podstawie oświadczeń tych, mo
żna wnosić, że dojdzie — po zerwa
niu rozmów w Genewie — do za
wieszenia wszystkich prowadzonych 
pomiędzy Wschodem i Zachodem ne
gocjacji rozbrojeniowych.

Dyplomaci bloku wschodniego 
ostrzegali już od miesięcy, że w wy
padku nie dojścia przez obie strony 
do porozumienia w Genewie, należy 
liczyć się z niemal automatycznym 
załamaniem się innych prowadzo
nych jednocześnie rozmów rozbroje
niowych. Niektórzy dyplomaci zacho
dni wyrażali jednakże nadzieję, że 
kryzys nie okaże się tak poważny 
i że pewne rozmowy zostaną utrzy
mane.

Cementowe Bariery 
Strzegą Dep. Stanu 

i Misji ONZ
Washington (CT) — Przy wejściu 

do budynku Dep. Stanu w Washing
tonie oraz misji ONZ w Nowym Yor
ku, ustawiono we wtorek w nocy 
bariery z żelbetonu, o wysokości 3 
stóp, w celu dodatkowego zabezpie
czenia przeciwko ewentualnym ata
kom terrorystycznym. Ma to być 
skuteczne zabezpieczenie przeciwko 
atakom w rodzaju tych, jakie prze
prowadzono na ambasadę USA w 
Bejrucie, w kwietniu, koszary korpu
su marynarki w Bejrucie, w paź
dzierniku oraz ambasadę USA w Ku
wejcie, w poniedziałek. Wszystkie ata
ki przeprowadzono przy pomocy cię
żarówek z ładunkami wybuchowymi.

Powiedział 
Prez. Reagan 
Na Konferencji
Wprowadzenie
Nowego Podatku 
Możliwe w 1985 r.
Washington. (UPI, CT) — Prez. 

Reagan oświadczył w środę na kon- 
frencji prasowej, że w r. 1984 nie 
będzie podwyżek podatków. Prezydent 
nie wykluczył natomiast możliwości 
nowego poadtku w 1985 r., którego 
wprowadzenie będzie zależało od wy
sokości deficytu federalnego.

Ewentualny podatek “nieprzewi
dziany,” zmniejszyłby deficyt federal
ny, w przypadku gdyby Kongres nie 
zgodził się na zatwierdzenie cięć bud
żetowych.

Przewiduje się, że deficyt ma wy
nosić ok. $200 bilionów. Mimo nie
pewności co do możliwości zmniejsze
nia deficytu budżetowego, prez. nie 
będzie domagał się podwyżek podat
ków już istniejących.

Prezydent już kilkakrotnie wypo
wiadał się ogólnie przeciw zwiększa
niu podatków, oświadczenie środowe 
na konferencji prasowej, było pierw
szym wystąpieniem, w którym Rea
gan wykluczył zwiększenie podatków 
w 1984 r.

Kilku republikańskich członków 
Kongresu, włącznie z przewodniczą
cym Senackiego Komitetu Finansowe
go Robertem Dole, nalegało na prez. 
Reagana, aby zgodził się na zwięk
szenie podatków, które zmniejszyłyby 
deficyt federalny w przyszłości.

Prez. Reagan, w swojej wypowie
dzi, zaznaczył, że możliwość wprowa
dzenia podatku , będzie rozważana 

(Ciąg dalszy na str. 6-ej)

Wałęsa 
Zmożony 

Grypą
Gdańsk (CT) — Najnowsze szykany 

reżimu przeciwko Lechowi Wałęsie 
oraz jego najbliższym okazały się w 
pewnym sensie skuteczne. Wałęsa, 
który wracając we wtorek z Często
chowy do Gdańska został 13 razy za
trzymany przez milicję i który w re
zultacie powrócił do domu dopiero po 
11-godzinnej podróży, jest poważnie 
chory i jak stwierdził lekarz, przez 
6 dni musi pozostać w łóżku.

Pani Danuta oświadczyła, że mąż 
ma silną grypę i 39 stopni gorączki. 
“Wszystko to jest bardzo przygnębia
jące,” stwierdziła. “Po powrocie z ta
kiej pięknej ceremonii w Oslo, od 
razu wpadliśmy w kłopoty.”

Zachodni dziennikarze zwrócili się 
do Ministerstwa Spraw Wewnętrz
nych z prośbą o wyjaśnienie, co było 
przyczyną tak częstego zatrzymania 
samochodu, w którym jechał Wałęsa. 
Rzecznik Ministerstwa zaprzeczył, 
jakoby miało to cokolwiek wspólnego 
z uprzedzeniami wobec Wałęsy lub 
księdza Jankowskiego.

“Były to normalne kontrole drogo
we, które musimy przeprowadzać w 
celu utrzymania dyscypliny wśród 
kierowców,” oświadczył. Ponieważ z 
Częstochowy do Gdańska jest ok. 400 
lun oznacza to, że w Polsce zatrzymu
je się samochody co 30 km, co stano
wiłoby po pierwsze oczywisty absurd, 
a po drugie nowy rekord świata.

Wałęsa dużo wcześniej poinformo
wał, że w najbliższy piątek, 16 gru
dnia, zamierza wygłosić publiczne 
przemówienie pod gdańskim Pomni
kiem Stoczniowca. Pani Danuta 
stwierdziła we wczorajszym wywia
dzie telefonicznym, że o ile tylko 
mężowi spadnie gorączka, z całą pew
nością nic go nie powstrzyma przed 
udaniem się pod pomnik.

BEJRUT, LIBAN. — Żołnierze amerykańscy stacjonowani 
w Libanie, też przygotowują się do świąt Bożego Narodzenia. 
Kapral Erie Thomas King z miniaturową choinką, przy po
zycji artyleryjskiej U.S. (UPI)

Fundacja Charytatywna 
Kongresu Polonii

Ponieważ w dalszym ciągu pojawia
ją się na terenie Stanów Zjednoczo
nych różne organizacje i osoby pry
watne zbierające fundusze na pomoc 
PolscKongres Polonii Amerykań
skiej zapytywany o wiarygodność i 
uczciwość tych zbiórek pragnie poin
formować wszystkich członków na
szej społeczności polonijnej że:

Kongres Polonii Amerykańskiej w 
swojej działalności politycznej od 
dwóch już lat prowadzi specjalny 
fundusz pomocy “Solidarności.” 
Wszystkie fundusze przekazywane na 
“Solidarność” są obecnie przesyłane 
za pokwitowaniem do Biura “Solidar
ności” w Brukseli, jako jedynego 
pełnoprawnego przedstawiciela “So
lidarności” na Zachodzie.

Fundacja Charytatywna Kongresu 
Polonii Amerykańskiej jest jedyną 
organizacją, która 100% funduszy 
otrzymanych od społeczeństwa prze
kazuje na zakup konkretnych towa
rów przeznaczonych na wysyłkę do 
Polski. Wszystkie fundusze przekazy
wane na akcję pomocy Polsce, służą 
na zakup lekarstw, sprzętu medycz
nego, żywności, obuwia, odzieży. 
Fundacja Charytatywna Kongresu 
Polonii Amerykańskiej współpracuje 
w akcji niesienia pomocy Narodowi 
Polskiemu z Komisją Charytatywną 
Episkopatu Polski, której przewodni
czącym jest ks. bp Czesław Domin. 
Wszystkie dary przesyłane przez na
szą Fundację są rozdzielane przez 
Kościół na terenie Polski, który przy
syła potwierdzenie otrzymania każ
dej przesyłki wysłanej przez Funda
cję.

Fundacja Charytatywna Kongresu 
Polonii Amerykańskiej współpracu
jąc z wieloma organizacjami, za je
dnego dolara otrzymanego na fundusz 
pomocy Polsce, wysyła towar warto
ści 12 dolarów.

Wysyłając pieniądze na Fundusz 
Pomocy Polsce Fundacji Charyta
tywnej K.P.A., każdy ma pewność, 
że 100% wpłaty będzie przekazane

Eksplozja 
w Johannesburg!!

Johannesburg, RPA,(NYT) — We 
wtorek w pomieszczeniach budynku 
rządowego w centrum Johannes- 
burga, stolicy Republiki Południowej 
Afryki nastąpił wybuch, który spo
wodował poważne zniszczenia obiek
tu. Ofiar w ludziach nie było. Lokalne 
władze informują, że eksplozja stano
wiła dzieło terrorystów, którzy w 
ciągu ubiegłego tygodnia przeprowa
dzili w mieście dwie podobne akcje. 
Jak dotąd żadna organizacja nie 
przyznała się jednak do odpowiedzial
ności za wybuchy. 

do Polski, koszty administracyjne bo
wiem pokrywane są z funduszy Kon
gresu Polonii Amerykańskiej.

Wpłacając więc pieniądze na konto 
Fundacji Charytatywnej Kongresu 
Polonii Amerykańskiej nie tylko mo
żemy potrącić wpłaconą sumę od po
datku, ale przede wszystkim mamy 
stu procentową pewność, że pieniądze 
przez nas przekazane zostaną zużyte 
zgodnie z intencją ofiarodawcy.

Rachunkowość kontrolowana jest 
przez specjalistyczną firmę zupełnie 
niezależną od Kongresu.

Pieniądze należy wpłacać na adres: 
PAC Charitable Foundation 

1200 N. Ashland Ave., Room 431 
Chicago, IL 60622

(Prosimy podawać na czeku, na 
jaki cel przeznaczone są pieniądze).

Kongres Polonii Amerykańskiej

Watykan Potępił
Uśmiercanie 

z Litości 
Watykan (ST) — We wtorkowym 

programie watykańskiej rozgłośni 
radiowej ostro skrytykowano ostatnią 
decyzję Sądu Najwyższego Stanów 
Zjednoczonych, który odmówił wyda
nia nakazu przeprowadzenia operacji 
2-miesięcznej Baby Jane Doe. Dzie
cko od urodzenia posiada otwarty krę
gosłup i wodogłowie, a operacja mo
głaby mu jedynie przedłużyć życie, 
nie usuwając dolegliwości.

Rodzice dziewczynki, której praw
dziwe nazwisko nie zostało ujawnione 
uważają, że lepiej, by dziecko umarło, 
niż nadal żyło w męczarniach. Radio 
watykańskie powołało się na podobny 
wypadek we Włoszech. 42-letni Lucia
no Papini zabił z litości swojego 18- 
letniego bratanka, który również cier
piał od urodzenia na wodogłowie. 
Ostatnio sąd zawiesił wykonanie wy
roku na Papinim.

“Niewątpliwy związek pomiędzy 
kilkoma wypadkami sprawił, że pro
blem eutanazji stał się znowu aktual
ny,” stwierdził komentator watykań
skiej rozgłośni. Eutanazja, czyli bez
bolesne uśmiercanie z litości “ma 
stanowić rozróżnienie pomiędzy ży
ciem pełnym znaczenia, gdyż poży
tecznym, wypełnionym sensem i ra
dością a życiem, któremu odmówiono 
tych wartości, gdyż osądzono, że jest 
bezcelowe i tragiczne.”

“Jakie są jednak kryteria oceny?” 
pyta komentator. “Mamy słuszne 
prawo sądzić, że celem życia jest 
szczęście. Nie ma jednak nic bardziej 
mylącego, niż utożsamianie szczęścia 
z byciem pożytecznym i przydat
nym.”

Miłośnicy Lennona 
Nielubiani w Moskwie
Moskwa (NYT) — W drugą roczni

cę tragicznej śmierci Johna Lennona 
na Wzórzach Lenina w pobliżu Mo
skwy zebrała się grupa kilkunastu 
miłośników jego talentu. Młodzi Mo- 
skwiczanie zorganizowali tam spokoj
ną demonstrację antywojenną.

Grupka została jednak otoczona 
przez milicjantów, którzy wydarli 
młodym ludziom transparent antynu
klearny oraz zażądali, by demonstra
cję przenieść gdzie indziej. Dwaj 
uczestnicy akcji protestacyjnej, któ
rzy stawiali opór “przedstawicielom 
władzy” zostali aresztowani.

FBI Ostrzega 
Przed Atakiem 
Terrorystów
Washington (UPI) — Dyrektor FBI 

William Webster twierdzi, że dwa 
tygodnie temu udało się udaremnić 
prawdopodobny atak, który przepro
wadzony miał być na budynek pu
bliczny. Związany z tym spisek za
grażał życiu wielu ludzi.

Webster odmówił ujawnienia szcze
gółów na ten temat. Powiedział, że 
ujawnienie spowodować mogłoby pod
ważenie wielu źródeł rządowych.

Na podstawie informacji podawa
nych przez sieć telewizyjną CBS wy
nika jednakże, że obiektem plano
wanego ataku miał być budynek w 
Seattle. Atak miała przeprowadzić 
grupa o powiązaniach irańskich. Wła
dze amerykańskie oskarżają rady
kalne irańskie ugrupowania muzuł
mańskie o przeprowadzenie niedaw
nych ataków na obiekty U.S. w Bej
rucie. W wyniku tych ataków — jak 
wiadomo — zginęły setki osób.

Rzecznik FBI odmówił potwierdze
nia lub też zaprzeczenia tej wiado
mości. Rzecznik stwierdził jedynie, 
że budynek publiczny, który stanowić 
miał cel ataku, nie był położony na 
terenie Washingtonu.

Dyrektor FBI stwierdził, iż liczba 
ataków terrorystycznych zmniejszyła 
się na terenie Stanów Zjedn. — z 51 
w 1982 r. - do 30 w 1983 r. W wy
niku ataków przeprowadzonych w br. 
zginęło siedem osób.

Rzecznik mayora Seattle powie
dział, że władze policyjne oraz FBI 
skontaktowały się z nim w związku 
z planowanym atakiem na jeden z 
budynków publicznych. Chodziło po
dobno o teatr mieszczący się w 
śródmieściu Seattle. Rzecznik stwier
dził, że ostrzeżenie w sprawie ataku 
na teatr nie miało jednakże żadnego 
związku z incydentem wymienionym 
przez Webstera.

Koncert muzyki irańskiej, jaki od
był się w ubiegłą sobotę w eleganc
kiej sali Fifth Ave. Theater, nie zo
stał zakłócony. W imprezie wzięło 
udział kilkaset osób.

Mondale Uzyskał 
Poparcie 

Związku Górników
Pittsburgh (UPI) — Były wicepre

zydent Walter Mondale uzyskał wczo
raj indorsację zw. zawodowego gór
ników. Potężny związek, skupiający 
160,000 członków, postanowił poprzeć 
kandydaturę na prezydenta W. Mon
dale. Tym samym zarówno Mon
dale, jak i obecny prezes zw. górni
ków Richard Trumka, uzyskali to, 
o co zabiegali* od dawna.

Już przed tym Mondale uzyskał 
indorsację potężnej federacji pracy 
AFL-CIO (13.7 min członków), jak 
również National Education Associa
tion. 1,400 delegatów uczestniczących 
w konwencji zw. górników wyraziło 
b. wiceprezydentowi entuzjastycznie 
swe poparcie.

Na czele zw. górników stoi 34-let- 
ni gómik-prawnik, Richard Trumka, 
który wybrany został na to stanowi
sko rok temu.

Póki Jest Szansa 
Na Przywrócenie 
Tam Pokoju 
Prezydent Podkreślił 
Gotowość Sojuszników 
Do Kontynuowania Misji

Bejrut, Liban (UPI, ST) — W dniu 
wczorajszym w odpowiedzi na zaata
kowanie amerykańskich samolotów 
zwiadowczych, VI Flota wojenna Sta
nów Zjednoczonych, której okręty sta
cjonują w pobliżu libańskiego wybrze
ża, ponownie ostrzelała pozycje syryj
skie w centralnej części Libanu.

Do akcji użyto 16-calowych dział 
znajdujących się na pokładzie pan
cernika “New Jersey,” jedynego na 
świecie pancernika będącego nadal w 
wyposażeniu marynarki, od chwili za
kończenia II Wojny Światowej. W ope
racji wzięły udział także dwie inne je
dnostki, krężownik “Ticonderoga” 
oraz niszczyciel ‘ ‘ Tattnall. ’ ’

Zachodni dyplomaci podkreślili, że 
akcja, przynajmniej w kategoriach 
symbolicznych, świadczyła o więk
szym zaangażowaniu Stanów Zjedno
czonych w konflikt bliskowschodni. 
Niektórzy z nich wyrazili również za
niepokojenie, że może to stanowić no
wą przeszkodę w rozwiązaniu proble
mów libańskich, jak również wycofa
niu z tego kraju syryjskich, izrael
skich i palestyńskich sił okupacyj
nych.

Tymczasem specjalny wysłannik 
(Ciąg dalszy na str. 6-ej)

Prawda 
o Stanie 

Wojennym
Warszawa (ST) — Słuchacze ostat

niej audycji rozgłośni radiowej pod
ziemnej “Solidarności” byli nie
zmiernie zaskoczeni, kiedy w pew
nym momencie z odbiorników popły
nął do nich głos Jaruzelskiego; “Oby
watele, rodacy i rodaczki. To, co 
teraz powiem będzie odrobiną praw
dy o stanie wojennym: weszły w ży
cie, lub wkrótce wejdą w życie prze
pisy, urągające wszelkim zasadom 
moralnym i prawnym”.

Zaskoczenie radiosłuchaczy przero
dziło się w śmiech. W drugą rocz
nicę narzucenia narodowi stanu wo
jennego podziemie zrobiło Jaruzel
skiemu kawał i zmontowało treść 
szczeregó oświadczenia z fragmen
tów taśmy magnetofonowej, na któ
rej nagrano jego przemówienie z 13 
grudnia 1981 r. Jaruzelski informo
wał wtedy społeczeństwo o utworze
niu Wojskowej Rady Ocalenia Na
rodowego, czyli znienawidzonej przez 
obywateli WRONy.

Ukrywający się aktywiści wolnych 
związków pokazali również w ten spo
sób, jak łatwo jest preparować taś
my, co stanowi jedną z ulubionych 
metod reżimowej propagandy. Nie 
dalej, jak we wrześniu br. polska 
telewizja nadała program, szkalują
cy przewodniczącego “Solidarności”, 
Lecha Wałęsę. W programie zapre
zentowano rzekomą rozmowę Wałęsy 
z bratem, z której wynikało, że póź
niejszy laureat Pokojowej Nagrody 
Nobla jest bardziej zainteresowany 
prywatnymi korzyściami materialny
mi niż walka o prawa narodu pol
skiego.

Zaprezentowana taśma była oczy
wiście sfabrykowana. Fragmenty 
różnych wypowiedzi przewodniczą
cego połączono w niej w jedną ca
łość, kompromitującą Wałęsę.

Wahania Kursu Dolara
Londyn (UPI) — Kurs dolara spadl 

dziś w stosunku do waluty zachodnio- 
niemieckiej (2.762 DM) i szwajcarskiej 
(2.2083 SF) oraz wzrósł w stosunku 
do waluty francuskiej (8.4512 FF) 
i belgijskiej (57.225 BF).

Cena złota spadła w Londynie do 
$388.25 za uncję.
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Co Słychać 
Wśród Podhalan

Ostrożnie z Choinkami! 
Święta Bez Strachu

Boże Narodzenie jest świętem ro- dobrze jest naciąć nieco koniec pnia 
dzinnym, w czasie którego szczegół- wzduż średnicy i umocować w naczy-

PRZYJEMNEJ LEKTURY MIŁOŚNIKOM KSIĄŻKI ŻYCZY

KSIĘGARNIA ‘POLONIA' 
JESTEŚMY NAJWIĘKSZĄ POLSKĄ KSIĘGARNIĄ W USA 
2886 MILWAUKEE AVE., Chicago, IL 60618«Tel.: (312) 489-2554 
POLECAMY NA PREZENTY ŚWIĄTECZNE (SZYBKA DOSTAWA)
CANALETTO MALARZ WARSZAWY (piękne reprodukcje obrazów Warszawy)....................... $20.00
MUZEUM NARODOWE W KRAKOWIE (w wersji polskiej i angielskiej)................................... $25.00
MALARSTWO POLSKIE MIĘDZY WOJNAMI (pięknie ilustrowany album) ............................ $50.00
Olszański, K. WOJCIECH KOSSAK (zawiera wszystkie obrazy malarza)..................................  $40.00
Andrzejewski, J. MIAZGA (ostatnia powieść autora)................................................................... $20.00
Jasienica, P. RZECZPOSPOLITA OBOJGA NARODOW (wznowienie)...................................... $32.20
Miłosz, Cz. THE HISTORY OF POLISH LITERATURE (historia literatury)............................ $10.95
Mickiewicz, A. PAN TADEUSZ (piękne wydanie z ilustracjami)................................................  $15.75
Michener, J. A. POLAND (bestseller o Polsce w języku angielskim)............................... i.......... $17.95
Steven, S. THE POLES (o współczesnej Polsce w języku angielskim)................ . ...................... $15.95
POLISH COOKBOOK (przepisy kuchni polskiej po angielsku).....................................................  $17.00
PISMO ŚWIĘTE STAREGO I NOWEGO TESTAMENTU-BIBLIA TYSIĄCLECIA................... $30.00

KOLĘDY NA PŁYTACH
KOLĘDY KOMPOZYTOROW POLSKICH w wykonaniu chórów.................................................. $6.50
HEJ KOLĘDA, KOLĘDA W wykonaniu Poznańskich Słowików.................................................. $ 6.50
MAZOWSZE śpiewa kolędy polskie.................................................................................................. $ 6.50
WIGILIJNE ŻYCZENIA w wykonaniu Ireny Jarockiej................................................................. $ 6.50
WSROD MOCNEJ CISZY w wykonaniu Ireny Santor..................................................................... $ 6.50

LITERATURA PIĘKNA
Brandstaetter, R. JEZUS Z NAZARETU (wybitne dzieło autora), 2 tomy..................................  $25.00
Dumas, A. ANIOŁ PITOU (ciekawa powieść przygodowa), 2 tomy............................................. $ 9.70
France, A. ZBRODNIA SYLWESTRA BONNARD (znana powieść autora)............................... $ 1.60
Komaszyński, M. MARIA KAZIMIERA D. ARQUIEN SOBIESKA KROLOWA POLSKI......... $ 6.10
Mackiewicz, J. KONTRA (nowe wydanie znanej powieści)..........................................................  $20.00
Piłsukski, J. BIBUŁA (wspomnienia z działalności konspiracyjnej)........................................... $ 7.50
Prus, B. LALKA (kolejne wydanie popularnej powieści), 2 tomy................................................ $ 8.60
Prus, B. EMANCYPANTKI (nowe wydanie, z ulustracjami), 2 tomy.........................................  $13.55
Remarque, E. M. CZARNY OBELISK (słynna powieść niemiecka)........................................... $ 3.10
Sienkiewicz, H. KRZYŻACY (powieść historyczna), 2 tomy......................................................... $12.55
Singer, I. B. DWÓR (o Żydach polskich w XIX w., wydanie w serii KIKu)................................. $ 6.75
Żeromski, S. POPIOŁY (powieść z czasów wojen napoleońskich) ..............................................  $ 7.90

KSIĄŻKI DLA DZIECI I MŁODZIEŻY
Andersen, J. Ch. BAŚNIE (obszerny zbiór popularnych bajek)............................... .................... $ 6.10
BRZECHWA DZIECIOM (popularne wiersze, pięknie ilustrowane) ........................................... $ 6.85
BAŚNIE BRACI GRIMM i zbór znanych bajek), 2 tomy................................................................ $30.00
Konopnicka. M. O. KRASNOLUDKACH I O SIEROTCE MARYSI (piękna bajka) ................... $ 6.85
Makuszyński, K. AWANTURY I WYBRYKI MALEJ MAŁPKI FIKI MIKI, 3 części................. $ 6.60
Makuszyński, K. PANNA Z MOKRA GłOWĄ (pełna humoru powieść)...................................... $ 2.05
Prus, B. PLACÓWKA (obraz wsi polskiej w XIX wieku, lektura szkolna)..................................  $ 4.05
Twain, M. PRZYGODY HUCKA I dalszy ciąg przygód Tomka Sawyera).................................... $ 4.30
Verne, J. DZIECI KAPITANA GRANTA (ciekawa powieść przygodowa dla młodzieży)......... $ 4.45

KSIĄŻKI O TEMATYCE RELIGIJNEJ
ANIOŁ PAŃSKI Z PAPIEŻEM JANEM PAWŁEM II (zbiór przemówień)................................. $11.00
Kączkowska. M. OJCIEC KOLBE (opowiadania o O. Kolbe)....................................................... $ 5.00
Ks. Maliński, M. PODROŻĘ APOSTOLSKIE JANA PAWŁA II (dużo kolorowych fotografii).. $10.00 
Ks. Piasecka, B. OSTATNIE DNI PRYMASA TYSIĄCLECIA (o kardynale s. Wyszyńskim).. $ 9.00 
Kardynał Stefan Wyszyński, MILOSC MIŁOSIERNA (kazania i rozważania)........................... $ 4.00
ZIEMIA ŚWIĘTA (pięknie ilustrowany przewodnik po Ziemi Ewangelii)................................... $10.00

SŁOWNIKI, PODRĘCZNIKI, ENCYKLOPEDIE
SŁOWNIK JĘZYKA POLSKIEGO (3 tomy, nowe wydanie)......................................................... $60.00
SŁOWNIK WYRAZÓW OBCYCH (nowe, obszerne wydanie) ....................................................... $20.00
Pogonowski. I. DICTIONARY POLSIH-ENGLISH, ENGLISH-POLISH...................................... $11.95
Stanisławski, J. WIELKI SŁOWNIK ANGIELSKO-POLSKI (z suplementem) .......................... $38.00
Stanisławski, J WIELKI SŁOWNIK POLSKO-ANGIELSKI (z suplementem) .......................... $38.00
Szkutnik, L. ENGLISH FOR COMMUNICATION (podręcznik dla zaawansowanych).............. $ 7.80

WIERSZE, UTWORRY POETYCKIE
Leśmian, B. POEZJE (zbiór znanych wierszy autora).................................................................  $ 4.95
Norwid, C. CZARNE KWIATY (bibliofilska edycja) ..................................................................... $ 3.35
Miłosz, Cz. UTWORY POETYCKIE (obszerny wybór wierszy ).................................................... $12.00
Wyspiański, S. WESELE (wydanie zawiera omówienie utworu).................................................. $ 8.05

KSIĄŻKI PRAKTYCZNE, PORADNIKI
.Gumowska, I. DOOKOŁA STOŁU (o zachowaniu przy stole).......................................................  $ 2.75
Korabiewicz, W. WIARA LECZY (o dziwnych lekach).................................................................  $13.20
Markuza-Bieniecka, B. PRZYJMUJEMY GOŚCI (przepisy, porady).........................................  $ 2.75
Podgórska, S. ROBOTY I ROBOTKI NA ZIMOWE WIECZORY (praktyczne porady).............. $ 3.90
Pyszkowska, K. SMACZNE POTRAWY Z RYB (ciekawe przpisy) ............................................. $ 2.20
Szczepańska, A. DESERY I NAPOJE W NASZEJ KUCHNI......................................................... $ 1.95
Zamówienie na te książki jak również wiele innych załatwia szybko KSIĘGARNIA "POLONIA,” 
2886 Milwaukee Ave., CHICAGO, IL 60618 (tel. 489-2554). Zamawiając, należy przesłać należność 
z góry i doliczyć 10% na koszty przesyłki (najmniej $1.50). Na C.Ó.D. nie wysyłamy. Na żądanie 
wysyłamy bezpłatnie katalog. Książka to kultura w domu.

Wróblowanie Zapraszają Na 
“Opłatek”

Na wzór ubiegłego roku, Koło nr 41 
Wróblówka przy Związku Podhalan 
urządza tradycyjny, staropolski opła
tek wraz z zabawą taneczną, który 
odbędzie się w sobotę dn. 14 stycznia 
1984 roku w sali “Amierican Legion 
Hall” przy 4416 S. Western Ave. Zwy
czaj opłatkowy jest bardzo popularny 
i znany na Podhalu. Toteż jradycje 
ze starego Kraju pragniemy rozpow
szechniać na gościnnej ziemi amery
kańskiej.

Tradycja opłatka sięga odległych 
czasów, gdyż wiąże się z domem 
rodzinnym i wspólną kolacją Wigilij
ną. Myśl nasza unosi się daleko, za 
wody do rodzinnego Skalnego Podhala.

Urządzając tradycyjny opłatek 
powracamy myślą do naszych rodzin
nych stron, do naszych wiosek i chat 
do ukochanej ziemi podhalańskiej. 
Ten wieczór opłatkowy przeniesie nas 
myślą, sercem i duszą do rodzinnych 
strzech, przypomni chwile kiedy 
wspólnie łamaliśmy się opłatkiem 
składając sobie nawzajem życzenia 
na święta Narodzenia Pana i na nad
chodzący Nowy Rok. Przez to prag
niemy, aby ten wieczór opłatkowy z 
dala od Ojczyzny, stał się nam dzisiaj 
bliski, aby zapanowała ciepła atmos
fera grona rodzinnego oraz aby nas 
wszystkich złączył w serdecznej pod
halańskiej rodzinie. Pragniemy, aby 
to co jest nam bliskie i piękne, a przy
wiezione z kraju naszych praojców 
było nadal pielęgnowane i rozpow
szechniane wśród najmłodszego poko
lenia nie patrząc na to jak daleko i 
gdzie się znajdujemy.

Chcemy aby ten wieczór opłatkowy 
upłynął z dala od codziennych proble
mów życia amerykańskiego, a myśl 
nasza i duch szybował daleko ponad 
wierchy tatrzańskich szczytów rodzin
nego Skalnego Podhala.

Wszystkich chętnych, pragnących 
uczestniczyć w tej uroczystości opłat
kowej serdecznie zapraszamy. Po 
informacje i rezerwacje miejsc pro
simy dzwonić na numery: telefon 
342-6963, 6374371, 637-1271.

Józef Króżel — prezes 
Zofia Ogrodny — sekr. prot.

★ ★ ★
Wiadomości Ze “Szkółki Tańca”

Kierownictwo zespołu “Holni” i 
"Szkółki tańca” przy Zarządzie Głów-

“Solidamość”
i “Quo Vadis”

W nabitym amfiteatrze Uniwersy
tetu im. Piotra i Marii Curie w Pary
żu odbył się odczyt lektorki literatury 
polskiej na tym uniwersytecie na te
mat “Quo vadis”. Po referacie rozwi
nęła się ożywiona dyskusja, w której 
padły m.in. następujące pytania: 
“Dlaczego w języku polskim jest tyle 
spółgłosek?” “Czy język polski brzmi 
przyjemnie, gdy przemawia w nim 
Jan Paweł II?”, “Jaki jest stosunek 
“Solidarności” do “Quo vadis”?

nym Związku Podhalan podaje do 
wiadomości, że próby dla dzieci odby
wają się w każdą sobotę o godz. 7:30 
wieczorem. W bieżącym tygodniu 
nastąpi zmiana i próba nie odbędzie 
się w sobotę lecz w niedzielę 18 grud
nia 1983 r. o godz. 3:00 po południu.

W sobotę 24 grudnia próba nie odbę
dzie się ponieważ przypada w ten 
dzień Wigilia Bożego Narodzenia. 
Natomiast następna próba odbędzie 
się w piątek 30 grudnia o godz. 7:00 
wieczorem. Wszystkie dzieci należące 
do “Szkółki tańca” proszone są pun- 
ktuale przyjście na próby, ponieważ 
musimy przygotować krótki program 
na “Choinkę”, którą urządzamy dla 
dzieci i rodziców w dniu 8 stycznia 
1984 roku.

Kierownictwo Zespołu “Holni”
i “Szkółki Tańca”

Andrzej Kotelnicki i Andrzej Bobak

na troska należy się dzieciom. Dla ich 
bezpieczeństwa i niczym nie zakłóco
nej radości dbajmy o spokojny i możli
wie radosny przebieg tych świątecz
nych dni. Pamiętajmy, że żadne inne 
święta nie zapadają tak głęboko w 
pamięć dziecka, jak właśnie święta 
Bożego Nardzenia.

Nie hołdujmy zasadzie “zastaw się, 
a postaw się”. Tradycja świąteczna 
powinna łączyć się z radosnym na
strojem, z zapachem świerkowych 
gałązek, z urokiem wyczekiwania na 
pierwszą gwiazdkę, a nie z zastawio
nym suto stołem i z widokiem chorych 
z przejedzenia gości.

Aby zapobiec świątecznym poża
rom, należy pamiętać o kilku ważnych 
przestrogach. Otóż drzewko świątecz
ne należy do ostatneij chwili trzymać 
poza domem, na balkonie lub w ogród
ku. Po wniesieniu drzewka do domu
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SLIZ
DELICATESSEN’S

DWA SKLEPY:
3116 W. 43-a Ul. 6743 W. Archer
Tel. 523-9533 Tel. 229-1138

NA ŚWIĘTA
Polecamy Następujące Tradycyjne Smakołyki

DOMOWEJ ROBOTY POLSKA KIEŁBASA
Wędzona lub Świeża, jak zawsze w Najlepszym Gatunku, Wyśmienita.

Kiełbasy można kupować bez zamówienia

SZYNKI KOPYTKA NALEŚNIKI
importowane lub krajowe przy- . z kapustą, serem, powidłami

rządzone do Waszego smaku. * morelami
Pierogi na sprzedaż bez zamówienia 

PYPY PIFRAri * domowego wyrobu z grzybami-kapustą, z samą
II I U I I ILjIWfkJI • kapustą, z serem i kartoflami, '

oraz wiele innych przysmaków jak sałatki, ser litewski, twaróg, mięsa 
na lunch, wędzonka na Wasz Stół Świąteczny

SLIZ’S
3116 W. 43-cia UL. TEL.: 523-9533
6743 W. ARCHER TEL.: 229-1138

niu z wodą. Wodę codziennie uzupeł
niamy tak, aby jej poziom był nieco 
wyższy od nacięcia drzewka. W ten 
sposób zapobiegamy nadmiernemu 
wysuszeniu choinki.

Choinkę ustawiamy mocno i pewnie, 
możliwie blisko okna i możliwie z 
daleka od pieca, radia, telewizora. 
Unikamy palenia papierosów w bli
skości choinki.

Częstą przyczyną pożarów stają się 
lampki elektryczne własnej i niefa
chowej roboty. Przewody łączące ża
rówki powinny być giętkie, podatne 
na okręcanie wokół gałązek.

Niektóre choinki ze sztucznych two
rzyw zrobione są z materiałów łatwo 
palnych, tak więc ostrożność obowią
zuje nas i przy sztucznych choinkach.

Nie pozwalajmy dzieciom zapalać 
świateł podczas naszej nieobecności 
w domu, nie pozwalamy im też zapa
lać sztucznych ogni.

W razie zaprószenia i zapalenia się 
gałązki starajmy się działać spokojnie 
i bez paniki. Najlepiej jest zdusić 
ogień narzucając na palącą się gałązkę 
ciężki koc lub dywan.

Przesłuchania 
w Sprawie Przemytu 

Narkotyków
Corpus Christi, Tex. (UPI) — Kon

gresowy komitet zajmujący się bada
niem przemytu narkotyków wzdłuż 
granicy Teksasu, wysłuchał zeznań, 
na podstawie których wynika, że nar
kotyki są zupełnie dowolnie sprzeda
wane na ulicach.

Komitet dowiedział się także, że 
nastąpiło poważne rozluźnienie na 
punktach kontrolnych. Szosy używane 
są często jako pasy do lądowania 
samolotów należących do szmuglerzy 
narkotyków. Miejsca takie na szosach, 
gdzie lądują samoloty przemytników, 
nazywane są “West Texas Interna
tional”

Składanie zeznań przed komitetem 
trwało w ciągu poniedziałku przez 
6 i pół godziny, Kong. Charles Rangel 
(D-N.Y.), oświadczył po wysłuchaniu 
zeznań, iż wygląda na to, że prze
mytnicy nie mają najmniejszego pro
blemu z poruszaniem się na terenie 
południowego Teksasu i przechodze
niem granicy z Meksyku do Teksasu.

Władze zdają sobie sprawę, że prze
mytnicy naruszają granicę obu państw 
na terenie tego stanu—w co najmniej 
34 punktach.

Pojńerajcie tych, którzy ogłaszają 
się w “Dzienniku Związkowym”.
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SPECJALISTYCZNA 
OPIEKA ZDROWOTNA 

DLA KOBIET 
ORAZ ZABIEGI 

GINEKOLOGICZNE
• Badania Krwi i Moczu Na Ciążę
• Porady Ciążowe
• Lokalne Znieczulenie i Narkoza
• Zabiegi D&C

Koszty Zabiegów i Badań 
Pokrywane Przez Ubezpieczenia 

DZWONIĄC W JĘZYKU POLSKIM 
PYTAĆ O P. HALINĘ

725-0200 
5086 N. ELSTON 
Od Wtorku do Soboty:
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34

Po pewnym czasie, daleko na horyzoncie, uka
zała się lekka mgiełka. Narastała, zbliżała się i 
rosła w długie pasmo pyłu, kłębiące się i pełzną
ce w ich kierunku. Leżący obok Jasia ludzie chwy
cili karabiny i jeszcze staranniej ukryli się w ro
wie.

Smugę kurzu poprzedzały głowy i torsy sześ
ciu czarnych koni. Gnali prędko naprzód, a za ni
mi toczyła się zakurzona karoca. Gdy konie się 
zrównały z leżącymi w rowie ludźmi, rozległ się 
ostry świst i Jaś z towarzyszami wypadli na dro
gę. Z drugiej strony rowu wyskoczyło jeszcze pię
ciu uzbrojonych ludzi, których Jaś poprzednio nie 
widział. Powstał zamęt. Spłoszone konie rzuciły 
się w bok — do rowu. Wreszcie zatrzymano ka
rocę. Z wewnątrz wyprowadzono mężczyznę, z du
żą siwą brodą, w dziwnym czarnym stroju — jak
by w todze. Za nim ukazała się śliczna młoda, bia
ło ubrana dziewczyna. Dłonie miała założone na 
piersi — jak do modlitwy. Duże, piękne oczy by
ły pełne strachu. Z kozła karocy ściągnięto fur
mana, który sam tylko stawiał rozpaczliwy opór 
napastnikom. Wszystko to odbyło się bardzo 
prędko, prawie bez hałasu, bo gruby dywan ku
rzu tłumił kroki.

SERGIUSZ PIASECKI

NIKT NIE DA NAM
ZBAWIENIA

Następnie Jaś z towarzyszami wtłoczyli się dó 
karocy. Dwóch usiadło na miejscu furmana, trzech 
ulokowało się na stopniu z tyłu karocy. Staru
szek i furman zostali na drodze. Konie wnet ru
szyły naprzód. Pęd ich wzrastał coraz więcej. Ka
rocę trzęsło okropnie. Przechylała się w prawo 
i w lewo. Rzucała ludzi w różnych kierunkach. 
Jaś siedział na tylnej ławce z lewa od dziewczy
ny. Trzymał ją mocno za ramię, chociaż uciec im 
nie mogła.

Po dłuższym pędzie — jakby gwałtownej ucie
czce — minęli pasma wzgórz i jechali przez za
rośla. Drogi nie było. O ścianę karocy obijały się 
gałęzie.

Wkrótce wjechali na małą polankę. Pośrodku 
jej stał niski, dość duży, ułożony z głazów budy
nek. Karoca stanęła. Jaś i jeszcze jeden z kole
gów, wyprowadzili z niej dziewczynę. Jaś zoba
czył, że za nimi wynoszono z karocy spory, okuty 
miedzianą blachą kuferek. Zrozumiał, że należy 
do bandy rabusiów, wraz z którą dokonał napadu 
na karocę i uprowadził dziewczynę. Lecz to go 
wcale nie zdziwiło. Nie czuł się tu obcy, tylko nie 
mógł uprzytomnić sobie, co było przedtem, za 
nim znalazł się ze swoimi towarzyszami w rowie. 
Nie raził go, ani ich dziwny ubiór, ani starożyt
ny strój i wygląd karocy.

Wkrótce wszyscy znaleźli się we wnętrzu dużej 
izby. Podłoga była z kamiennych płyt. Środek jej 
zajmował długi, masywny stół. Dziewczynę posa
dzono na ławce w kącie pokoju. Było tu dość chło
dno i Jaś z przyjemnością oddychał rzeźkim po
wietrzem.

Koledzy Jasia pracowali z wysiłkiem nad o- 
tworzeniem masywnego wieka kuferka. Nie szło 
im. Wówczas Jaś odtrącił ich i wskazał ruchem 
dłoni miejsce na stole. Kuferek postawiono na 
stół. Jaś wyjął z cholewy buta owinięty w strzęp 
zamszowej skóry szaber. Ostrym jego końcem od
giął miedzianą listwę wieka w pobliżu zamka. Roz
szerzył szparę i wprowadził w nią zagięty pazur 
szabra. Powolnym, silnym ruchem dźwigni szabra 
zaczął unosić wieko w górę. Rygle zamka ustąpiły . 
i wieko się otwarło, ukazując oczom obecnych 
wnętrze kuferka. Były tam różne złote przedmio
ty i dużo drogocennych kamieni. Wysypano wszy
stko na stół i zaczęto segregować. Układano osob
no złote monety. Osobno bransolety, kolczyki, 
pierścienie, naszyjniki. Osobno drogie kamienie, 
które rzucały tęczę błysków dokoła.

Zaczął się podział łupów. Leżały na stole w 
jedenastu kupkach. Starano się, aby wartość każ
dej z nich była równa innym. Jeden z kolegów 
Jasia, największy wzrostem, potężny drab, za
wiązał dziewczynie oczy chustką i dał jej w ręce 
kapelusz z szerokim rondem, w który wrzucono 
jedenaście kartek z wypisanymi na nich numerka
mi od 1 doli. Takież numery były położone przy 
różnych kupkach kosztowności. Wszyscy po kolei 
.podchodzili do dziewczyny, a ona podawała im 
•wyjmowane z kapelusza kartki. Jasiowi przypadł 
numer 7. Znalazł swoją część łupu i zaczął rozpy
chać po kieszeniach złote przedmioty, monety i 
drogie kamienie.

/
Potem rozpoczęto następne losowanie: komu 

pierwszemu dostanie się dziewczyna. Ułożono na 
stole 11 pomarańcz. Były duże, prawie równe 
kształtem i -wielkością. Duży drab, którego Jaś u- 
ważał za przywódcę bandy, wyjął z gorsu dziew
czyny długą, złotą szpilkę, zbliżył się do stołu i 
wsadził ją w jedną pomarańczę, tak, że z owocu 
było widać tylko gładką powierzchnię główki 
szpilki. Pomarańcze włożono też do kapelusza. 
Miała rozdawać je kolejno zbliżającym się do 
niej mężczyznom. Ten, który otrzyma pomarań
czę ze szpilką, wygra dziewczynę.

Wszystko to odbywało się cicho. Nie padło 
żadne słowo. Lecz obecni rozumieli się doskonale.

Jaś podszedł do dziewczyny piąty. Poczuł, że 
trąca go noskiem pantofla, jakby chcąc poufnie 
mu coś zakomunikować. Włożyła mu w dłoń po
marańczę, a potem uścisnęła porozumiewawczo 
jego rękę. Jaś odszedł na środek izby. Obejrzał 
pomarańczę. Tkwiła w niej szpilka.

I*
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KWIATKOWSKA, ANDRZEJ 
KOPICZYŃSKI, WOJCIECH 

PSZONIAK i Inni

KRONIKA TROJCOWA

Dlaczego Biją?

w

WYPRZEDAŻ MAGAZYNOWA

OSZCZĘDZ DO 40%
GENERAL

ELECTRIC
j,

Tylko Raz o 8:00 Wlecz.

Walczymy o lepszą Polskę i zwy
ciężymy, bo zlo musi w końcu ulec 
dobru. I wówczas, gdy zapanuje na
reszcie prawo, oprawcy z bezpieki 
staną przed naszymi sądami. Będą 
musieli zdać rachunek ze swojego po
stępowania i zapłacą za swe zbrodnie.

Stanislaw Gulik — prezes 
Eugeniusz Przytula — sekr.

* 
X 
X- 
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Zapraszamy Polonię, naszych kli
entów i przyjaciół do posłuchania 
pięknych polskich kolęd w piątek, 16 
grudnia, o godzinie 4:00 po południu, 
w “lobby” Banku Manufacturers, 
1200 N. Ashland Avenue.

Kolędy odśpiewa chór Akademii 
Najświętszej Rodziny pod dyrekcją 
siostry Rodricji.

Prosimy przyjść i posłuchać.

Wierni uczęszczający na Msze św. o 
9:00 i 10:30 rano mogą wyszukać 
kopertki w górnym kościele. Jeżeli 
nie znajdziecie swego nazwiska, spy
tajcie się księdza o kopertki.

U NAS URZĄDZENIA 
NAJLEPSZYCH FIRM 
G.E. • AMANA

• MAYTAG • CALORIC
> ROPER•SANYO
- KITCHENAID 
-SUBZERO • JEMNAIR

Stanislaw Koziol — prezes 
Tadeusz Golenia — sekr. prot. 

Oraz 2 Film

GIUSEPPE

Są mocno zakompleksieni. Mimo 
swojej intelektualnej mierności rozu
mieją, że jesteśmy lepsi od nich. 
Jesteśmy ideowi, oni zaś są tylko płat
nymi łapaczami. Mamy rację, a oni 
wykonują wyłącznie rozkazy innych. 
Jesteśmy niezależni — oni muszą się 
łasić do swoich szefów, często bar
dziej nierozgamiętych od nich. Jeste
śmy razem — oni sami, izolowani i 
znienawidzeni przez wszystkich. Je
steśmy odważni — oni trzęsą się ze 
strachu. Umiemy znosić ból i poniże
nie z zaciśniętymi zębami — oni by 
się mazali. Są gorsi, a chociaż przez 
chwilę chcieliby być górą. Więc biją.

Znamy ich nazwiska. Wiemy, gdzie 
mieszkają, którędy chodzą do pracy, 
jak spędzają wolny czas. Wielokrotnie 
już mogła ich dosięgnąć nasza zem
sta. Jednak i pod tym względem jeste
śmy ponad nich. Nie kierujemy się — 
jak oni — wyłącznie ślepym, tępym 
odwetem.

Prawdziwe piekło rozpętało się je
dnak w komendzie. Funkcjonariusze 
oświadczyli mu: “No, teraz możesz 
krzyczeć ile chcesz.” Następnie dwaj 
oprawcy przystąpili do systematycz
nego masakrowania ofiary.

Gdy doszli do wniosku, że mogą 
już przejść do czynności urzędowych, 
podali mu papier i długopis. Zażądali, 
aby napisał oświadczenie, w którym 
ma przyznać się do “winy.” Odmówił. 
Zaczęli więc znowu bić. Bili długo, aż 
do zmęczenia. Ich ofiara krwawiła z 
nosa i ust. Agenci SB to jednak “praw
dziwi mężczyźni” i widok krwi ich nie 
przeraża. Nie robił on też wrażenia 
na ich kumplach, których kilku prze
winęło się przez pokój. Każdy dał 
upust swym niskim instynktom, bijąc 
i kopiąc zatrzymanego. Już w celi 
nasz kolega stracił przytomność.

Jak biją? — Mocno i bez litości. 
Pięściami. Kopią także.

Po czym biją? — Gdzie popadnie. 
przede wszystkim w głowę, żołądek, 
wątrobę i nerki. Celnie i fachowo. 
Widać, że przeszli dobrą szkołę. Uwa
żają, aby pozostawić jak najmniej 
śladów.

Dlaczego biją? Odpowiedzi na to 
pytanie nie da się zamknąć w jednym 
zdaniu, przyczyn bowiem jest kilka 
i z reguły działają łącznie.

Po pierwsze więc, tak ich nauczono. 
“Taki facet — myślą — przysparza 
nam tylko roboty. Musimy go ścigać, 
zatrzymywać, przesłuchiwać. Trzeba 
go zatem zbić, żeby sobie popamiętał 
i na przyszłość nie przeszkadzał nam 
w pracy. Poza tym jesteśmy nieomyl
ni. Jeżeli już kogoś podejrzewany, to 
musi być winny. Nie chce się, łajdak, 
przyznać do winy? Już my go do tego 
zmusimy.” I torturują.

Kogo się boją? — Swoich szefów, 
bo mogą im zarzucić brak gorliwości. 
Swoich kumpli, bo mogą na nich do
nieść szefom. Boją się też nas, przede 
wszystkim nas. Boją się, bo wiedzą, 
że walczymy o Polskę praworządną, 
a w takiej będą musieli odpowiedzieć 
za swoje przestępstwa. Starają się 
więc przeszkadzać nam, jak tylko 
potrafią. A że inaczej nie potrafią.

BEJRUT. — Amerykańscy “marines” przygotowują nowe 
schrony przeciwlotnicze. (UPI)

Oba Filmy Posiadają 
Podtytuły Angielskie!

Godziny Pokazów: 
“ROMANS 

CZTERDZIESTOLATKA” 
6:30 i 9:45 Wiecz.

Śpiew Kolęd 
w Banku 

Manufacturers

478-5683
DARMO DOSTAWA

W CHICAGO I NA PRZEDMIEŚCIACH

Działający w podziemiu członkowie 
NSZZ “Solidarność” muszą sprostać 
nie tylko ostrej walce politycznej. Są 
oni jednocześnie skazani w razie 
wpadki na brutalność funkcjonariu
szy policji, ZOMO, służby więziennej 
itp.

Jeden z naszych kolegów — pisze 
“Informator Bydgoski,” biuletyn 
Tymczasowej Komisji Koordynacyj
nej tamtejszego regionu — został nie
dawno zatrzymany na ulicy przez 
agentów bezpieki. Pierwszy raz pobili 
go przed wepchnięciem do samocho
du. Powiedzieli, że wywiozą go do 
lasu i tam wykończą. Był to jednak 
tylko ich ponury “żart,” bo pojechali 
do Komendy Wojewódzkiej MO. 
drodze był cały czas bity.

Wyborcze Posiedzenie 
Klubu Zaborowian

Zarząd Klubu Zaborowian zawiada
mia, że zebranie sprawozdawczo- 
wyborcze odbędzie się w niedzielę, 18 
grudnia, o godz. 2:30 po poł., w sali 
Domu Z.K.P., przy 5835 W. Diversey 
Ave.

Zrzeszenie Nauczycieli Polskich w 
Ameryce zostało założone w 1952 roku 
przez grupę polskich nauczycieli, któ
rzy po Drugiej Wojnie Światowej 
przybyli do Stanów Zjednoczonych. 
Celem organizacji było i jest nadal 
rozpowszechnianie polskiej kultury, 
języka, historii, tradycji i zwyczajów 
wśród polsko-amerykańskiej mło
dzieży.

W chwili obecnej cel ten jest reali
zowany w kilkunastu polskich szko
łach sobotnich obejmujących kilka ty
sięcy uczniów i prowadzonych przez 
wykwalifikowanych, zawodowych 
nauczycieli.

Obecna sytuacja w Polsce i w 
związku z tym napływ do Stanów Zje
dnoczonych dużej ilości polskiej mło
dzieży w wieku szkolnym oraz wzra
stające z roku na rok zainteresowanie

Tow. Obrońcy Wolności, Gr. 1797 
ZNP, zawiadamia wszystkich człon
ków, że przedroczne posiedzenie i wy
bór nowej administracji, odbędą się 
w niedzielę, 18 grudnia, w sali Woź
niak Casino, pnr. 2530 S. Blue Island 
AVe., o godz. 2 po południu.

Gwiazdka Grupy 1474 
Tow. Wiara i Ojczyzna 
W niedzielę, 18 grudnia, o godzinie 

2 po poł., w sali SWAP Plac. 90, 6005 
W. Irving Park Rd., odbędzie się 
“Gwiazdka.”

Sw. Mikołaj będzie obecny z poda
runkami dla dzieci, w programie:

Pasterka
Uroczysta Pasterka odprawiona zo

stanie w górnym kościele o północy. 
O godzinie 11:30 przed Pasterka, bę
dziemy wspólnie z chórem śpiewać 
kolędy. Przypominamy gościom, że 
muszą wchodzić drzwiami od ul. 
Noble. Boczne drzwi będziemy uży
wać tylko w lecie. Ranne Msze św. o 
godz. 9:00 po angielsku, o godz. 10:30 
po polsku. Boże Narodzenie jest świę
tem obowiązującym.
Spowiedź Świąteczna

W dzień Wigilii, 24 grudnia, spo
wiedź słuchana będzie: o godz. 7:30 
rano, od 2:00 do 4:00 po południu tyl
ko. Jest to ostatnia okazja przyjęcia 
Sakramentu Pojednania przed Bożym 
Narodzeniem.
Kolekta Na Kwiaty Świąteczne

Serdeczne “Bóg zapłać” za pomoc 
udzieloną w upiększeniu ołtarzy i 
żłóbka.
Opłatki Na Święta

Opłatki można nabyć na plebanii, 
po 50ę za paczkę.
Kopertki Roczne Na 1984

Kopertki znajdują się w tyle kościo
ła. Prosimy odnaleźć swe nazwiska i 
zabrać kopertki. Ci, którzy idą na wie
czorną Msze św., w sobotę i na Mszę 
św. o 7:30 rano, w niedzielę, znajdą 
swe kopertki w dolnym kościele.

Plenarne Posiedzenie 
i Opłatek Okręgu I 

Korp. Pom. i SWAP
W niedzielę, 18 grudnia, odbędzie 

1-sze plenarne posiedzenie (po zjeź
dzić), Okręgu 1-go Korp. Pom. i 
SWAP, w Domu Weteranów, pnr. 1239 
N. Wood, punktualnie o godz. 1-ej 
po południu.

Uprasza się urzędniczki Korpusów 
oraz delegatki do Okręgu o liczne i 
punktualne przybycie, ponieważ ma
my wiele ważnych spraw do załat
wienia.

Zaraz po posiedzeniu o godz. 3:30 
po poł., Okr. 1-szy Korp. Pom., urzą
dza tradycyjny “Opłatek,” na który 
zaprasza korpusy, Placówki oraz na
szych przyjaciół i sympatyków. Wstęp 
z kolacją $5.00 od osoby.

Tak komitet imprez na czele z H. 
Biecką jak i Zarząd Korp. serdecznie 
zapraszają na “Opłatek.”

Maria L. Szeląg — prezeska 
Helena Bielecka—przew. Kom. 

Franciszka W. Sowińska — sekr.

Z Klubu Marynarskiego 
Morskie Oko

Klub Marynarski Morskie Oko 
urządza wycieczkę do Ojców Salwato- 
rianów do Gary, Indiana, w niedzielę, 
18 grudnia, na “Opłatek.’ Bilety za 
przejazd autobusem są po $6, nato
miast obiad kosztuje $5 od osoby.

Odjazd o godz. 9:30 rano z 48-ej 
i Western, o 9:35 rano z 47-ej i Wolcott, 
a o godz. 9:40 rano z 51-ej i Ashland.

Prosimy przybyć na czas. W spra
wie informacji można telefonować do 
Białek na nr 434-1388.

Mary Ann Białek — koresp.

Pol.-Am. Klub 
Białego Orła

Regularne miesięczne posiedzenie 
Polsko-Amerykańskiego Klubu Białe
go Orła połączone z przyjęciem bożo
narodzeniowym, odbędzie się w pią
tek, 16 grudnia, o godz. 7:30 wiecz., w 
sali banku Land of Lincoln Savings & 
Loan, przy 1400 N. Cannon Drive, w 
Hoffman Estates.

W sprawie bliższych informacji 
można telefonować na nr: 539-0282 
albo 255-0547.

*
*
*
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X-Po Raz Pierwszy w Chicago!
t “ROMANS

BLACK STEER FINER FOODS
3140 N. CALIFORNIA • TEL.: 539-4510

SPECJALNIE NISKIE CENY W TYM TYGODNIUI

“Wieczerza Wigilijna” 
Chóru Chopina 

w Gary, Indiana
Chór Chopina Związku Śpiewaków 

Nr 122 i 309, w sobotę, 17 grudnia, za- 
reprezentuje poraź siódmy swój “Wi
gilijny Program” (Madrigar Dinner), 
w sali Ojców Salwatorianów, 5755 
Pennsylvania ul., w Merrillville, Ind.

W tym roku z okazji 300-letniej 
rocznicy bitwy pod Wiedniem króla 
Jana Sobieskiego, program będzie do
stosowany do czasów sprzed 300 lat. 
Początek o godz. 6:000 wiecz.

Bilety w cenie po $12.50 można na
być u członków Chóru, lub dzwoniąc 
do Eva Sybilski 932-5088, Barbara 
Willis 972-3378, Arlene Cohan 938-8125 
lub Ojców Salwatorianów: 884-0714.

Komitet, któremu przewodzi Irena 
Sybilski, serdecznie zaprasza do 
wspólnego udziału w tej tak tradycyj
nej wieczerzy. Zapraszamy także 
chóry chicagoskie, których udział jest 
zawsze mile widziany oraz Chóru 
Milenijnego z Munster, Ind.

Mieczysław Tukaj — korespondent

42-lecie Obrony Tobruku 
i Bitwy Pod Gazalą

Koło Karpatczyków w Chicago, 
urządza obchód 42-ej rocznicy obrony 
Tobruku i bitwy pod Gazalą Samo
dzielnej Brygady Strzelców Karpa
ckich w grudniu 1941 r.

Z tej okazji zostanie odprawiona 
uroczysta Msza św. za poległych w 
tych walkach i zmarłych żołnierzy 
oraz członków Koła Karpatczyków w 
Chicago. Mszę św. odprawi kapelan 
Kola ks. S. Czapiewski w kaplicy Jana 
Beyzyma Society, w niedzielę 18 gru
dnia, o godz. 11 przed poi., 6965 West 
Belmont Ave.

Po Mszy św. okolicznościowy pro
gram, przywitanie gości oraz przy
pomnienie ważności tego zwycięskie
go natarcia, które wzbudziło potęgę 
ducha i wiarę do przyszłych walk 
Armii Polskiej na obczyźnie.
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*Dziś Ostatni Dzień*
OSTATNIE POKAZY 

2 POLSKICH FILMÓW 
W TYM ROKU

W KINIE MILFORD

Z Życia
Organizacyjnego

Z.N.P.

*
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* Kino Otwarte Już o 6:00 Wiecz.
* Wstęp Tylko $3.00 od Osoby *
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Polska Pasterka 
w Munster, Indiana

Tradycyjnym obyczajem w Pol
skim Karmelitańskim Sanktuarium 
Maryjnym w Munster, Indiana przy 
1628 Ridge Road w święto Bożego 
Narodzenia, o północy zostanie od
prawiona koncelebrowana Msza św.
przez wszystkich miejscowych kapla- opłatek, kolędy i poczęstunek, 
nów pod przewodnictwem Prowincja
ła Zakonu Karmelitów Bosych, przy
byłego z Polski ojca Eugeniusza Mo
rawskiego, tak zwana Pasterka w 
języku polskim i z polskimi kolędami.

Polski Prowincjał odprawi Mszę 
św. w intencji naszych Dobrodziejów 
i na podziękowanie Panu Boga za 
wszystkie łaski, które spłynęły w cią
gu mijającego roku na ten dynamicz
ny ośrodek polskiego życia religijne
go, języka polskiego i rodzimej pol
skiej kultury.

Złączcie się razem z nami Drodzy 
Rodacy w tę radosną Noc Bożego 
Narodzenia Świętego Roku Jubileu
szowego we wspólnej dziękczynnej 
modlitwie i śpiewie polskiej kolędy, a 
po Pasterce we wspólnych życzeniach 
przy wzajemnym łamaniu się trady
cyjnym opłatkiem w sali przykościel
nej przy filiżance kawy, bo i Wam 
pragniemy okazać głęboką wdzięcz
ność za Waszą szczerą życzliwość i 
wspaniałomyślną ofiarność, dzięki 
której powstały i z rokiem każdym 
się mnożą te wszystkie dzieła, uboga
cające to nasze piękne Polskie Kar- 
melitańskie Sanktuarium Maryjne.

Polscy Ojcowie Karmelici Bosi

Wyborcze Posiedzenie 
Klubu Niedzieliska

Roczne, wyborcze zebranie Klubu 
Niedzieliska odbędzie się w niedzielę, 
18 grudnia, o godz. 2 po poł., w sali 
Plac. 90 SWAP, przy 6005 W. Irving 
Park Rd.

Mamy dużo ważnych spraw do za
łatwienia, oraz wybór nowego zarzą
du, dlatego prosimy wszystkich o jak- 
najliczniejsze przybycie.

Stanisław Czachor — prezes 
Joanna Gut — sekr.

Zebranie Wyborcze 
Klubu Łęczan

Zebranie wyborcze Klubu Łęczan 
odbędzie się w niedzielę, 18 grudnia, 
w sali Związku Klubów Polskich, przy 
5835 W. Diversey Ave. Początek ze
brania o godz. 1 po poł.

Mamy wiele ważnych spraw do za
łatwienia. Odbędą się wybory urzę
dników na rok 1984, dlatego prosimy 
członków, jak również nowo przyby
łych z okolic naszej parafii o przyby
cie.

Apel Zrzeszenia 
Nuczycieli Polskich

Wiadomości 
Gminy 87 ZNP 

z Annowa
Tow. Artyleria Polska — Jerzego 

Washingtona, Gr. 760 ZNP, zaprasza 
członków do wzięcia udziału w przed- 
rocznym posiedzeniu i wyborach no
wych urzędników, jakie się odbędzie 
w niedzielę, 18 grudnia, w sali Stow. 
Weteranów Polskich, pnr. 4139 S. 
Kedzie Ave., o godz. 2 po poł.

Za obecność na posiedzeniu będzie 
wylosowane pięć dolarów.

Zarząd Gr. 760 ZNP

WŁASNEGO WYROBU POLSKA KIEŁBASA........................ $1.79/Funt
WŁASNEGO WYROBU CIELĘCE PARÓWKI (Wieners) .,. $1.49/Funt
WŁASNEGO WYROBU KISZKA Z GRYCZANEJ KASZY... 89</Funt
WŁASNEGO WYROBU SALCESON......................................... $1.29/Funt
MŁODY CHUDY SCHAB ZE ŚRODKA KRAJANY............... $1.39/Funt

ORAZ WIELE, WIELE INNYCH WĘDLIN I WYROBOW 
GARMAŻERYJNYCH PO SPECJALNIE NISKICH CENACH

Ceny Aktualne do Środy 21-go Grudnia 1983
Z TYM OGŁOSZENIEM $1.00 ZNIZKI 
Godziny: Codziennie 9-6; Niedziela 9-1

• KASY REJESTRACYJNE
• PIECYKI MICROWAVE
• Lodówki i Zamrażacze
• Pralki i Suszarki '

■ • Piece Gazowe i Elektryczne
• Maszyny do Mycia Naczyń
• “Disposer” i “Compactor” 

Na Odpadki

M&W Appliance Warehouse Inc
3030 W. Lawrence • Chicago, IL 60630

478-5553
Pon.-Sob. 9:00-8:00
Niedziela 12:00-5:00

W tym samym dniu odbędzie się 
losowanie indyków. Prosimy o fanty 
na losowanie, ażeby pomóc w zaba
wie.

Irena Szczech — korespondentka

Posiedzenie Świąteczne 
Grupy 2742 ZNP

Posiedzenie świąteczne Towarzy
stwa Wolność Ludu, Gr. 2742 ZNP, 
odbędzie się w niedzielę, 18 grudnia, 
o godz. 2 po poł., w sali Parku Hol
stein, 2300 N. Oakley Avenue, róg 
Palmer Ave.

Sekretarka będzie urzędować od go
dziny 1:30 do 2:30 po poł., dla wygody 
członków, którzy chcą opłacić swe 
składki.

Wybory i instalacja dobędą się w 
styczniu.

Zenon Ziółkowski — prezes 
Mieczysław Stermiński — sekr.

Zebranie Wyborcze 
Grupy 893 ZNP 

Tow. Gwiazda Polska
Tow. Gwiazda Polska, Grupa 893 

zawiadamia, że w piątek, 16 grudnia, 
o godz. 7 wiecz., w restauracji Lasa- 
da, 5325 W. Fullerton Ave. w Chicago, 
odbędzie się zebranie wyborcze Gru
py, na które serdecznie zapraszamy 
wszystkich członków.

Józef Płaszewski prezes 
Helena Zolkowski — sekr. fin.

Zebranie Wyborcze 
i Gwiazdka 

Grupy 1192 ZNP 
Roczne wyborcze zebranie Grupy 

ZNP 1192, Kosynierów Tadeusza Ko
ściuszki, odbędzie się w niedzielę, 18 
grudnia, w sali Plac. 2 SWAP, pod nr 
4800 S. Wood Street, o godz. 2 po poi.

Wszystkich naszych członków pro
simy o liczne przybycie. Po zebraniu 
małe przyjęcie i “Gwiazdka” dla 
dzieci.

Prosimy członków o telefoniczne 
zawiadomienie nas: nr 627-6659 albo 
543-6532 ile dzieci i dorosłych weźmie 
udział w organizowanej przez nas 
“Gwiazdce.”

January Nazorek — prezes 
Anita Nazorek — sekr. prot.

Posiedzenie Wyborcze 
Grupy 2457 ZNP 

Tow. K. Zychlińskiego 
Grupa 2457 ZNP im. Kazimierza 

Zychlińskiego będzie miała swe rocz
ne posiedzenie w niedzielę, 18 gru
dnia na sali regularnych posiedzeń, 
w Posen Realty, pod adresem 14400 
Campbell Ave., w Posen, Ul. Początek 
posiedzenia punktualnie o godz. 1 po 
poł.

Ponieważ są bardzo ważne sprawy 
do załatwienia, szczególnie wybory 
nowych urzędników na następny rok, 
prosimy wszystkich członków o liczne 
przybycie. Niech każdy członek okaże 
dobrą wolę przyjściem na posiedzenie 
nie dla kogoś, tylko dla swego własne
go dobra.

Bronisław Krygowski — prezes 
Vincent Kosobucki — sekr. prot.
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nauką kultury i życia polskiego wśród 
trzeciej i czwartej generacji Amery
kanów polskiego pochodzenia, stawia 
przed Zrzeszeniem nowe wymagania.

Istnieje nagląca potrzeba zorgani
zowania większej ilości szkół, zatrud
nienia nowych nauczycieli, opracowa
nia i wydrukowania nowych progra
mów i podręczników, przygotowania 
przeźroczy do nauki historii i geogra
fii oraz wielu innych pomocy nauko
wych, niezbędnych do prowadzenia 
szkół na odpowiednim poziomie. Rea
lizacja tych wymagań pociąga za so
bą duże wydatki finansowe, którym 
bez Waszej, Drodzy Państwo, pomo
cy, nie będziemy mogli sprostać.

Wychowanie naszej młodzieży na 
dobrych obywateli amerykańskich, 
świadomych i dumnych ze swego po
chodzenia i ojczyzny, która wydała 
Kościuszkę, Pułaskiego, Paderew
skiego, Kopernika, Curie-Skłodowską, 
Papieża Jana Pawła II i Wałęsę, to 
obowiązek nie tylko rodziców i nau
czycieli, ale całej Polonii. Powinny 
być tym zainteresowane szczególnie 
organizacje polonijne, gdyż dalsze ich 
istnienie będzie uzależnione od odpo
wiedniego wychowania Polonii Jutra, 
właśnie w polskich szkołach sobot
nich.

Wzorem do naśladowania, jak po
winniśmy być zaangażowani w spra
wy polskie, w naszym wypadku — 
utrzymanie i rozwój polskich szkół 
sobotnich, niech będzie nasz umiłowa
ny Papież, który stale podkreśla wagę 
solidarności i wspólnej pracy w utrzy
maniu polskości na emigracji.

Zwracamy się do Państwa z gorącą 
prośbą o finansowanie poparcie na
szego wspólnego celu. Jesteśmy pew
ni, że Państwo nie odmówią.

Czeki prosimy wystawiać na — 
“Polish Teachers Association in 
America, Education Fund” i wysyłać 
na adres: Zrzeszenie Nauczycieli 
Polskich w Ameryce, 6005 W. Irving 
Park Road, Room 208, Chicago, IL 
60634. Każda ofiarowana suma będzie 
pokwitowana i może być odliczona od 
podatku federalnego.

W imieniu Zrzeszenia, a zwłaszcza 
młodzieży polskich szkół sobotnich, 
wszystkim Ofiarodawcom składamy 
serdeczne, staropolskie “Bóg za
płać!”

Zarząd Zrzeszenia Nauczycieli 
Polskich w Ameryce
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WARUNKI PRENUMERATY
WYSYŁAMY PRZEZ POCZT® 

W STANACH ZJEDN. I W KANADZIE
Codzienne Tylko

i Weekendowe Weekendowe Wydanie
Rocznie (lyr.) $40.00 Rocznie (lyr.) $15.00 
Półrocz. (6mos.) 22.00 Półrocz. (6mos.) 9.00 
Kwartał. (3 mos.) 13.00 Kwartał. (3mos.) 6.00 
Miesięcz. (1 mo.) 7.00

W Kioskach (Newsstands)—Pojedynczy 
Numer Codzienny (Single Daily Copy)...35ę

DO INNYCH KRAJÓW:
Codzienne Tylko

i Weekendowe Weekendowe Wydanie
Rocznie (lyr.) $60.00 Rocznie (lyr.) $18.00
Półrocz. (6mos.) 45.00 Półrocz. (6mos.) 14.00
Kwartał. (3mos.) 20.00 Kwartał. (3mos.) 8.00

W Kioskach (Newsstands)—Pojedyńczy 
Numer Weekendowy (Single Weekend Copy).. 50ę

Poprawa Ekonomiczna
Rozwój ekonomiczny w czwartym kwartale 

miał się “ustatkować”. Wszyscy ekonomiści, 
nawet najwięksi optymiści twierdzili, że wzrost 
GNP, który w trzecim kwartale w proporcji 
rocznej wyniósł 7.7 procent, nie utrzyma się 
na tym poziomie i w czwartym kwartale bę
dzie mniejszy. Wbrew tym przewidywaniom 
wszystkie znaki na Ziemi wskazują, że rozmach 
ekonomiczny w czwartym kwartale jest bar
dziej wszechstronny i większy niż w poprzed
nim kwartale. Nawet ruch budowlany i prze
mysł samochodowy wykazują znowu ożywienie.

Dwa czynniki: konsumenci i inwestycje spra
wiają, że rozwój ekonomiczny jest większy 
niż przewidywali ekonomiści. Społeczeństwo 
odzyskało zaufanie do gospodarki kraju a ob
niżka podatków federalnych dała większości 
pracujących więcej pieniędzy do wydania. Znaj
duje to wyraz w stale wzrastających obro
tach w sklepach. Obroty w okresie przed
świątecznym biją rekordy sprzed kilku lat. 
Fabryki nie mogą nadążyć z produkcją niektó
rych prezentów świątecznych, szczególnie lalek 
i małych komputerów.

Badania przeprowadzone przez Krajowe Sto
warzyszenie Kupców Detalicznych wykazały, 
że 86 proc, ankietowanych spodziewa się, iż 
1984 r. będzie lepszy od 1983 r. Ankietowani 
stosunkiem 6 do 1 wyrazili przekonanie, że 
sytuacja ekonomiczna w pierwszym półroczu 
1984 r. będzie lepsza niż w 1983 r., a sto
sunkiem 14 do 1, że w drugim półroczu 1984 r.

będzie lepsza niż w pierwszym.
Spadek bezrobocia zawdzięczaliśmy w więk

szym stopniu wzrostowi zatrudnienia w dzie
dzinie usług niż w przemyśle. W ostatnich 
miesiącach sytuacja się zmieniła na lepsze. 
W listopadzie zatrudnienie w przemyśle wzro
sło o 370,000 osób. W ostatnich czterech 
miesiącach liczba zatrudnionych przez prze
mysł wzrosła o 1.3 miliona osób. Ekonomiści 
przewidują że wyczerpywanie się zapasów to
warów w fabrykach i hurtowniach zmusi wiele 
gałęzi przemysłu do zwiększenia zatrudnienia, 
mimo, że w miesiącach zimowych mamy zwykle 
spadek liczby pracujących w przemyśle.

Równie poważnym czynnikiem rozwoju eko
nomicznego jak konsumenci są inwestycje. We
dług Dept. Handlu wydatki na nowe maszyny 
i instalacje fabryczne wzrosły o 24 proc, do 
$321.5 biliona (miliarda) rocznie. Niektórzy 
eksperci kwestionują dane Dept. Handlu, twier
dząc, że rzeczywisty wzrost inwestycji wynie
sie około 18 proc, a nie 24 proc. Zakładając, 
że ostatnia cyfra jest prawdziwa, byłby to 
b. duży wzrost inwestycji, który zapewniłby 
pracę wielu fabrykom maszyn przez rok lub 
dwa.

Dane statystyczne i ruch w sklepach wy
kazują, że sytuacja ekonomiczna kraju jest 
lepsza niż przewidywano. Jest to dowodem, 
że “Reaganomics” (polityka ekonomiczna prez. 
Reagana) zdaje egzamin.

Uchodźcy, Problem w 1984 Roku
Nadal w skali światowej istnieje zagadnie

nie uchodźców, które powinno być rozwiązy
wane przez bliską współpracę państw, rozu
miejących skomplikowane sytuacje uchodźców 
z różnych obszarów świata. Na tle sytuacji^,, 
jaka istnieje i pogłębia się na różnych konty
nentach, administracja prez. Reagana współ
działa z czynnikami międzynarodowymi, jeśli 
chodzi o niesienie pomocy uchodźcom, a na
stępnie dopomaganie im w znalezieniu moż
liwości stałego osiedlenia.

Od wejścia w życie przepisów “Refugee Act 
of 1980” Stany Zjednoczone nie tylko współ
pracują na terenie międzynarodowym w roz
ładowywaniu problemów uchodźczych, ale też 
same udzielają schronienia i gościny ludziom, 
którzy zostali zmuszeni sytuacją w krajach 
ojczystych do ich opuszczenia. I te właśnie 
zagadnienia przedstawił w obszernym omówie
niu w senackim Komitecie Prawniczym radca 
Departamentu Stanu, Edward Derwiński.

Interesuje się on z urzędu zagadnieniami 
uchodźczymi, rozumie je na tle problematyki 
międzynarodowej, gdyż przez 24 lata zasiadał 
w Izbie Reprezentantów, będąc członkiem Ko
mitetu Spraw Zagranicznych. Bliskie stosunki 
Derwińskiego z środowiskami etnicznymi w 
Stanach Zjednoczonych ułatwiały mu prawi
dłowe rozeznawanie również zagadnień uchodź
czych, co przydaje się mu i obecnie, na wyso
kim stanowisku w Departamencie Stanu.

W oświadczeniach w senackim Komitecie 
Derwiński podkreślił, że właśnie w oparciu 
o “Refugee Act” Stany Zjednoczone przyjęły 
następujące liczby uchodźców: FY (Fiscal Year) 
1981 — 159,252, FY 1982 — 97,355 i FY 1983 — 
61,000.

Na FY 1984 administracja poleciła Kongre
sowi wyrażenie zgody na przyjęcie łącznie 72,000 
uchodźców z różnych obszarów świata, a mia
nowicie:

Walka Ze
Przeleciały znowu przez prasę zapowiedzi, 

że władze bezpieczeństwa i wymiaru sprawied
liwości zaostrzą i nasilą zwalczanie zbrodni. 
Podjęte bowiem zostały przez Prezydencką 
Komisję, zajmującą się zorganizowaną zbro
dnią, nowe dochodzenia i nowe przesłuchania. 
Stąd też sądzi się, że skoro dla przykładu 
FBI ma otrzymać po raz pierwszy budżet 
w wysokości $1 biliona, stworzy to dobre 
podstawy dla wypracowania nowych założeń 
i nowych metod zwalczania kryminalnego pod
ziemia.

Ujawnione zostały informacje, że właśnie 
FBI otrzyma nowe systemy komunikacyjne, 
które w sposób bardzo zasadniczy będą ułatwia
ły prace agentów w terenie. Agenci w samo
chodach czy też wędrujący pieszo będą mogli 
otrzymywać prawie natychmiast informacje 
z akt centrali FBI.

Drugą dziedziną rozszerzenia możliwości dzia
łania władz bezpieczeństwa będzie opracowanie 
metod skutecznego zwalczania terroryzmu. Nad-

Afryka — 3,000, Azja Wschodnia — 50,000, 
Europa Wschodnia i Sowiety — 12,000, Amery
ka Łacińska i region morza Karibskiego — 
1,000 oraz Azja Południowo-Wschodnia — 
6,000.

Zaznaczyć trzeba, że faktyczne dopuszczanie 
do Stanów Zjednoczonych uchodźców w po
szczególnych latach było mniejsze niż ustalano 
to w porozumieniach między administracją 
i Kongresem. Derwiński wyjaśnił, że zgodnie 
z polityką Washingtonu przyjmuje się “jedynie 
uchodźców, którymi szczególnie interesują się 
Stany Zjednoczone”. Muszą oni odpowiadać 
amerykańskim warunkom dopuszczania, zaś 
ich przyjmowanie musi być zgodne z intere
sami amerykańskiej polityki zagranicznej czy 
też względami humanitarnymi.

Z oczywistych powodów interesujemy się 
specjalnie uchodźcami z Europy Wschodniej. 
Derwiński w swoich oświadczeniach stwierdził, 
że w ubiegłym roku zaznaczał się stały spadek 
liczby uchodźców, którym władze sowieckie 
zezwalały na wyjazd. Utrzymywała się też 
znaczna i stosunkowo ustabilizowana liczba 
Polaków i innych ludzi z krajów Europy 
Wschodniej, znajdujących tymczasowe osiedle
nie w krajach Europy Zachodniej.

Większość uchodźców z krajów Europy 
Wschodniej, a więc Polaków i innych potrafi 
przedostać się do Austrii czy też Niemiec Za
chodnich i innych państw, gdzie znajdują 
możliwości zabiegania o uzyskanie miejsc sta
łego osiedlenia.

W tej kategorii największą pojedyńczą grupą 
byli Polacy, którzy już znajdowali się na Za
chodzie, gdy w Polsce został ogłoszony stan 
wojenny w grudniu 1981 r. I podobnie jak od 
zakończenia Drugiej Wojny Światowej, tak 
też obecnie Stany Zjednoczone są krajem naj
bardziej atrakcyjnym dla uchodźców.

Zbrodnią
chodzący rok będzie w tym zakresie szcze
gólnie trudny dla służby czynników, które 
będą odpowiedzialne za bezpieczeństwo Olim
piady i dwóch politycznych konwencji prezy
denckich.

To też na walkę z terrorystami przeznaczy 
się w 1984 r. $36.6 miliona, jak też przy
dzieleni zostaną w tej dziedzinie agenci FBI 
w liczbie 439. Dla porównania warto odnoto
wać. że na walkę z terroryzmem w 1982 r. 
przeznaczono tylko $7.5 milona, a zespól 
agentów liczył tylko 110.

Nie należy zapominać, że władze bezpieczeń
stwa odpowiedzialne są i za zwalczanie tak 
groźnego zjawiska w kraju, jakim jest narko
mania, jak też powiązany z tym wielomilio
nowy, jeśli nie wielobilionowy “bizness” hand
lu narkotykami przez gangsterskie podziemie.

W tej walce trzeba odnotować poważne osią
gnięcia. W ub. roku 194 osoby, w tym i czo
łowi operatorzy kryminalnego podziemia, zo
stali skazani za handel narkotykami.
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Umieszczone poniżej opinie nie zawsze 
są zgodne ze stanowiskiem Redakcji.

Antyamerykańska 
Kampania 

Jaruzelskiego
NOWY DZIENNIK — Nie ma dnia, 

aby do Polonii amerykańskiej nie do
cierały wiadomości o nowych anty- 
amerykańskich wystąpieniach reży
mu Jaruzelskiego. Łączy się to z nasi
leniem fali aresztowań działaczy “So
lidarności,” których władze PRL 
oskarżają o tak zwaną “działalność 
antypaństwową.”

Ostatnio w Sejmie warszawskim, 
któremu partyjne betony nadają ton, 
z nową falą oskarżeń wystąpił mini
ster spraw wewnętrznych generał 
Czesław Kiszczak. Poinformował on 
niemy Sejm, że aresztowano dwóch 
szpiegów, zaangażowanych w niebez
pieczną i “wielce szkodliwą” dla PRL 
działalność — zbierali oni bowiem 
dla Stanów Zjednoczonych informa
cje “natury wojskowej, obronnej i po
litycznej.” Przedtem aresztowano ko
bietę, która również pracowała “dla 
Stanów Zjednoczonych.” Kiszczak 
wywodził dalej, że zachodnie wywia
dy coraz częściej usiłują rekrutować 
Polaków do akcji szpiegowskiej. Oka
zuje się jednak, że reżymowy mini
ster spraw wewnętrznych za szpiego
stwo uważa działalność zmierzającą 
“do siania wewnętrznego fermentu i 
do sabotażu gospodarczego,” czyli 
działalność polityczną. Jakiś czas te
mu Jaruzelski też wystąpił w Sejmie 
z serią oskarżeń pod adresem Amery
ki.

Reżymowa prasa, radio i telewizja 
codziennie atakują Stany Zjednoczo
ne, absurdalnie obciążając je winą za 
katastrofę ekonomiczną, spowodowa
ną 36 latami komunistycznych rzą
dów i za antyreżymowe stanowisko 
ogromnej większości polskiego społe
czeństwa. Wkrótce zapewne Polacy 
i Polonia usłyszą, że partia komuni
styczna (PZPR) rozpadła się na sku
tek szpiegowskiej i dywersyjnej akcji 
amerykańskiej.

Ostatnie oskarżenia paradoksalnie 
przedstawił w Sejmie Kiszczak, były 
szef bezpieki, usiłujący stworzyć wra
żenie, że jest “liberałem.” W ten 
sposób nie daje się zdystansować w 
antykomunizmie Olszowskiemu, mi
nistrowi spraw zagranicznych, który 
od pierwszych chwil działalności nie
zależnych związków zawodowych był 
rzecznikiem rządów twardej ręki i 
likwidacji wszelkich form opozyzji. W 
ministerstwie Olszowskiego napisano 
przemówienie dla przewodniczącego 
Rady Państwa prof. Jabłońskiego, 
wygłoszone we wrześniu wobec Zgro
madzenia Ogólnego Narodów Zjedno
czonych, w którym biedny profesor 
uderzył w szczególnie antyamerykań- 
skiton.

Powstaje pytanie: Skąd bierze się 
takie właśnie nastawienie reżymu 
PRL? — Jedni w Warszawie mówią, 
że Jaruzelski jest głęboko dotknięty 
nieuznawaniem go za zbawcę Polski 
przez rząd Stanów Zjednoczonych i 
inne rządy zachodnie, czego jakoby 
się spodziewał — natomiast mają go 
za zdrajcę i sprzedawczyka, za “so
wieckiego generała w polskim mun
durze,” jak to określił go amerykań
ski sekretarz obrony Weinberger. W 
rzeczywistości motywy reżymowej 
kampanii przeciwko Stanom Zjedno
czonym i Polonii zagranicznej — z 
której jakoby rekrutują się amery
kańscy i zachodni szpiedzy — są inne.

Mamy do czynienia z kierowaną z 
Moskwy, dobrze skoordynowaną 
kampanią propagandową, mającą 
wykazać, że Stany Zjednoczone pro
wadzą politykę wojenną wymierzoną 
przeciw ZSRR i blokowi sowieckiemu. 
Reżym Jaruzelskiego, złożony z ludzi 
słabych, zastraszonych, utrzymują
cych się przy władzy tylko dzięki po
parciu Kremla, daje się w tej kampa
nii używać. Zapewne także dlatego, 
że w Stanach Zjednoczonych żyje co 
najmniej dwanaście milionów osób 
polskiego pochodzenia.

“Tip” O’Neill 
i Ustawa Imigracyjna 
Najbliżsi przyjaciele marszałka 

Izby kongr. “Tip” O’Neill ze związ
ków zawodowych przekonali go, że 
popełnił błąd, blokując debatę i głoso
wanie nad nową ustawą imigracyjną 
i powinien zmienić zdanie. O’Neill 
posłuchał rady i przyrzekł, że poprze 
ustawę na forum Izby, gdy Kongres 
rozpocznie drugą sesję w styczniu 
1984 r. Poparcie marszałka Izby 
zapewni uchwalenie ustawy.

Franciszek Różycki

Metr Został
Zdetronizowany

Międzynarodowa Komisja Miar i 
Wag, z siedzibą w Sevres pod Pary
żem, odbyła sesję poświęconą zagad
nieniu jednostki miary, metra, który 
w świetle rozwoju fizyki i astronomii 
okazał się niedokładny, nastręczając 
trudności w obliczaniu odległości ciał 
niebieskich, oraz trudności w badaniu 
cząstek podatomowych.

Przed rewolucją Francja nie miała 
ustalonej jednostki miary; w Metzu 
był w użyciu “aune” o długości 0.677 
metra, paryski “aune” miał długość 
1.191 metra, podczas gdy w tej samej 
stolicy w sprzedaży drewna posługi
wano się “toise” o długości 1.149 
metra. Powodowało to nieporozumie
nia i oszustwa. W W. Brytanii sytuacja 
była inna. Posługiwano się wieloma 
długościami o różnych nazwach; jard 
(yard), dzielący się na trzy stopy, 
a stopa na dwanaście cali, był oficjal
ną jednostką miary wprowadzoną pa
rę lat po podpisaniu “Magna Charta.” 
Jard, zwany “Iron Yard of our Lord 
the King” (żelazny jard naszego kró
la pana), przetrwał do naszych cza
sów. Po wejściu W. Brytanii do Euro
pejskiej Wspólnoty Gospodarczej, 
stało się koniecznością zaniechanie 
“żelaznego jarda królewskiego” i-za
stąpienie go metrem. Przedstawienie 
przemysłu z cali na milimetry nie jest 
łatwym do pokonania problemem, 
gdyż najdrobniejsza śrubka musi być 
przeliczana z cali na milimetry. Trud
ności te będą w W. Brytanii trwały 
tak długo, aż stare fabryki zostaną 
zastąpione nowymi, budowanymi w 
wymiarach metrycznych.

Gdy rewolucyjny rząd francuski po
wierzył Akademii Nauk wyszukanie 
jednostki miary, która mogłaby być 
przyjęta za powszechną jednostkę, 
Anglia odmówiła wzięcia udziału w 
konferencji. Akademia zaproponowa
ła oparcie jednostki długości na dłu
gości naturalnej. Biskup Talleyrand 
z Autun chciał oprzeć jednostkę dłu
gości na czasie, który nie ulega zmia
nom w naturze. Proponował on, aby 
za jednostkę długości przyjąć długość 
(odległość od punktu do punktu), jaką 
odbywa wahadło w czasie jednej se
kundy. Projekt ten, mimo że miał 
być oparty na stałej zasadzie natury, 
nie został przyjęty. Postanowiono 
przyjąć jako jednostkę miary jedną 
dziesięciomilionową część długości 
jednej czwartej południka pomiędzy 
Barceloną a Dunkierką, przechodzą
cego przez Paryż.

Pomiary części południka na za

rządzenie Ludwika XVI (z celi wię
ziennej) nie były łatwe i trwały 6 lat. 
Chaos wojny domowej nie sprzyjał 
ekipie pomiarowej. Jean Delambre 
i Pierre Mechain — główni pomiarow- 
cy — cudem uratowali głowy gdy 
ich aresztowano i posądzono o szpie
gostwo. Jeden z kierowników ekipy, 
Lavoisier, o arystokratycznych ce
chach, szczęścia tego nie miał. Gdy 
się tłumaczył, że jest naukowcem a 
nie szpiegiem, powiedziano mu: “Re
wolucji zbyteczna jest nauka — jej 
potrzebna jest ostra gilotyna.”

Należy podziwiać z jaką dokładno
ścią Delambre i Mochain zakończyli 
swe prace w 1798 roku i wyniki przed
stawili Akademii Nauk. Ich niedo
kładność wynosi zaledwie trzy części 
kwadryliona (jedynka i 15 zer). Więk
szy błąd zrobiła Akademia Nauk gdy 
brała pod uwagę spłaszczenie ziemi 
na biegunach, co w sumie przyczy
niło się do niedokładności metra, któ
ry jest 0.2 mm za krótki.

Ta niedokładność metra dotychczas 
nikomu nie szkodziła i można by było 
z nią żyć, gdyby nie rozwój astro
nomii, badanie cząstek podatomo
wych i rozwój elektroniki, na której są 
oparte loty kosmiczne. Dla dzisiejszej 
fizyki i radioastronomii przyjęty po
wszechnie metr stał się bezużytecz
nym narzędziem, który trzeba było 
zastąpić inną jednostką, absolutnie 
dokładną! Generalna Konferencja 
Miar i Wag problem ten całkowicie 
rozwiązała detronizując dotyczasowy 
metr na rzecz czasu i światła. Oba 
te zjawiska w naturze są stałe i zacho
wają swój charakter tak długo, jak 
długo szybkość światła zachowa swą 
stałość.” Wobec tegn postanowiono 
przyjąć jako jednostkę długości mia
ry nie 1/40-milionową długość połu
dnika, lecz czas. Od tej pory długość 
metra stanowi przestrzeń, jaką świat
ło odbywa (w próżni) w czasie — 
1/299.792.458 sekundy.

Z punktu widzenia fizyki czas jest 
niezmiennym elementem natury i da
je się mierzyć z dokładnością jednej 
trylionowej części sekundy — czyli 
z różnicą jednej sekundy na 300,000 
lat. Zegar atomowy i stała szybkość 
światła dają nauce niemal obsolutnie 
dokładną jednostkę miary długości, 
przyjęta za międzynarodowy stan
dard, usuwając irydo-platynowy mo
del metra, który 20 maja 1875 roku 
został konwencją 17 państw przyjęty 
za standard miary długości.

Dziennik Polski (Londyn) 

Chybiona Inwestycja
Przez wiele tygodni od Anchorage 

po nowojorską Wall Street mówiono o 
fantastycznych zarobkach czekają
cych tych, którzy zainwestowali w 
wiercenia i wydobycie ropy naftowej, 
zalegającej rzkomo w olbrzymich zło
żach na północnym wybrzeżu Alaski. 
Szacowano, że formacje te gromadzą 
od półtora do pięciu miliardów bary
łek ropy, co pozostawiłoby je w rzę
dzie światowych super-złóż. Nadzieje 
prysły, gdy 4 grudnia Standard Oil 
Co., of Ohio (Sohio), doniosła, że 
pierwsza studnia eksploatacyjna 
wydała zamiast ropy... wodę.

Korporacja Diamond Shamrock, 
posiadacz 10.4 proc, akcji, oblicza swe 
straty na $200 min. Główny inwestor 
Sohio, właściciel 31.4 procent akcji, 
nie rezygnuje lecz nosi się z zamiarem 
podjęcia jeszcze głębszych wierceń 
przed ostatecznym ogłoszeniem po
rażki. Początkowe rezultaty nie wró
żą jednak pomyślnego zakończenia 
prac. Dotychczas kompania wydala 
na dzierżawę gruntów i wiercenia 
tego najkosztowniejszego ze swych 
projektów $400 min. Należy zaznaczyć 
że prace poszukiwawcze przeprowa
dzono wyłącznie w najbardziej obie
cującej części formacji.

Dyrekcja kompanii Sohio utrzy
muje, że nawet bez wydobywania na 
Mukluku zdoła utrzymać swą dotych
czasową produkcję mimo spadku 
zasobów w Prudhoe Bay Field. Nie
mal całe wydobycie tej kompanii, 
około 700,000 baryłek dziennie pocho
dzi właśnie stamtąd. Sądzi się że 
zasoby w widoczny sposób zaczną 
wyczerpywać się w 1986 roku. Nowe 
odkrycia mogą przesunąć ten termin 
do 1988. Tymczasem Sohio inwestuje 
w innych częściach Stanów.

Zezwolenie na wiercenia w Zatoce 
Meksykańskie kosztowało komapnię 
$364 min. Sohio posiada 9.4 procent 
akcji złóż Kuparuk na Alasce, gdzie 
około 1987 roku wydobycie dzienne 
dojdzie do 24,000 baryłek. Głównym 
celem firmy jest utrzymanie stałego 
wydobycia do roku dwutysięcznego i 
zwiększenia produkcji energii na po

czątku lat dziewięćdziesiątych z 35,000 
do 240,000 baryłek dziennie, (chodzi 
oczywiście o ekwiwalent energii odpo
wiadającej takiej ilości baryłek). 
Specjaliści uważają ambicje firmy 
za zbyt wygórowane, tym bardziej, że 
wraz ze wzrostem produkcji gazu 
naturalnego, oczekuje się stopnio
wego spadku jej dochodów z 98 pro
cent do 88 procent.

W chwili obecnej gaz dostarcza je
dynie połowę dochodów uzyskiwanych 
z ropy. Poważne odkrycia na Mukluku 
pomogłyby kompanii w zwiększeniu 
rezerw i profitu z obu surowców.

Coraz więcej kompanii, w tym 
oprócz Sohio, między innymi Gulf 
Oil Corp, i Texaco Inc., które zain
westowały $1.6 mid w wydobycia w 
północnej części Alaski, przestaje 
wierzyć w bogate złoża w innych 
częściach przyznając, że najwięcej 
spodziewano się właśnie po Mukluku. 
Poszukiwania na Alasce z pewnością 
staną się mniej atrakcyjne dla poten
cjalnych inwestorów. Specjaliści 
naciskają jednak na dalsze prace wie
rząc, że ewentualnie dojdzie do odkry
cia bogatych złóż.

Shultz Ustąpi?
W kołach washingtońskich krążą 

pogłoski, że sekr. stanu George Shultz 
ustąpi ze stanowiska w styczniu 1985 
r. (nawet gdy prez. Reagan zostanie 
ponownie wybrany), by powrócić do 
prywatnego “byznesu”. Jego miejsce 
zajmie prawdopodobnie William 
Clark, długoletni bliski przyjaciel 
prez. Reagana, który był wicesekr. 
stanu, potem przewodniczącym Kra
jowej Rady Bezpieczeństwa, obecnie 
jest sekr. spraw wewnętrznych.

Przed Olimpiadą
Nie tylko sportowcy trenują do 

Olimpiady, która odbędzie się w 1984 
r. w Los Angeles. Ostatnio grupa 
agentów FBI ukończyła specjalny 
kurs w Albuquerque, jak uwalniać 
zakładników z rąk terrorystów w cza
sie Olimpiady.
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Czy Warto Pielęgnować Urazy?

Council 139 PNA Bowling League

Zdarza się, że pozornie niegroźna 
kłótnia doprowadza do obrazy na 
śmierć i życie. Zdarza się też, że 
wszelkie próby i przyrzeczenia z 
naszej strony, że nigdy nie damy się 
sprowokować do ostrej wymiany 
zdań, niemal nigdy — choć wiemy 
dlaczego — nie wychodzą. W jakiś 
“niezależny” od nas sposób z naj
błahszej przyczyny, pakujemy się 
ponownie w awanturę, a jeśli nie, to 
żywimy do przeciwnika długotrwałą 
niechęć, nie pozwalającą nam na 
wyjaśnienie nieporozumienia.

Wpadamy w furię, gdy np. Krysia 
poczęstuje nas lekceważącym spoj
rzeniem, czy też nie przytaknie, gdy w 
rozmowie z innym wyrazimy jakąś 
opinię. Natychmiast rodzą się podej
rzenia, do głowy wpadają nam myśli 
w rodzaju “co ona sobie wyobraża, że 
jest lepsza ode mnie”, “a to chłystek 
jeszcze jej pokażę” lub “mam ją w 
nosie mogę mieć lepsze koleżnaki” i 
tak dalej. Szlag nas trafia, gdy ktoś 
zrobi uszczypliwą uwagę pod adresem 
naszych bliskich czy też nie zaprosi 
nas na maleńkie przyjęcie z jakiejś 
tam, nieważnej okazji. Większość z 
nas doświadczyła tego typu uczuć, 
z których na szczęście zazwyczaj 
potrafimy się otrząsnąć i nie przywią
zywać dużej wagi. Bywają jednak 
chwile, kiedy najdrobniejszy afront 
przeradza się w żal i urazę, która 
potrafi nabrać ciężkości 20-kilogra- 
mowego worka z dynamitem.

Weźmy taki przykład: Anka i Basia 
pracują od lat w tej samej firmie. 
Kiedy Anka wyjeżdżała na wakacje 
zatelefonowała do Basi oferując jej 
swój samochód na okres nieobecności. 
Koleżanka odpowiedziała: “Nie, dzię
kuję”. Nie czekając na wyjaśnienie 
Anka rzuciła słuchawką. Uraza spo
wodowana “niedocenieniem” jej 
dobrych chęci nie pozwala jej na odez
wanie się do koleżanki. Cisza trwa już 
kilka miesięcy. Gdyby nadmiar niepo- 
potrzebnego żalu, Anka dowiedziała
by się, że Basia podziękowała jej, 
ponieważ nie potrafi jeździć samocho
dem bez automatycznej skrzyni bie
gów. Wiadomo jednak, że łatwiej się 
myśli niż robi. Zamiast porozmawiać 
pielęgnujemy swą niechęć, która z 
czasem przeradza się wręcz w niena
wiść, choć po latach zapominamy 
przyczynę nieporozumienia. Nienawiść 
może przejść nawet w następne poko
lenia. Weźmy choćby taki przykład: 
40 lat temu Ida Williams wyszła za 
mąż za wdowca z czwórką synów, 
Boba Harrisa. Jego najstarszy syn 
żeniąc się nie zaprosił Idy na przyję
cie weselne. Obrażona Ida nie rozma
wiała z Jackiem aż do swej śmierci, 
która zresztą wcale nie przyniosła 
rozwiązania. Ida i Bob mieli wspólne 
dzieci. Te do dziś nie rozmawiają z 
dziećmi Boba z pierwszego małżeńs
twa. Z czasem ich dzieci doczekały 
się własnych dzieci, które również nie 
utrzymują żadnych kontaktów z kuzy
nami, choć już nikt nie wie dlaczego.

Wielu ludzi chołubi urazy do róż
nych osób z różnorodnych przyczyn. 
Czasami powody są dość proste, np. 
gdy nie chcą z nimi utrzymywać 
żadnej znajomości: stworzenie 
atmosfery niechęci pomoże w nie 
dopuszczaniu do bliższych kontaktów.

W przypadku Anki i Barbary odmo
wa przyjęcia samochodu stanowiła 
przysłowiowe “ostatnie słowo do 
draki”. Od dłuższego czasu Anka 
uważała, że stosunki z koleżanką nie 
układają się pomyślnie odkąd ta poz
nała nowego ‘mężczyznę swego życia’, 
który wypełniał jej cały wolny czas.

Zamiast porozmawiać z Basią na 
ten temat, Anka nie zdając sobie 
sprawy z prawdziwych powodów swe
go postępowania, niejako skorzystała 
z sytuacji by zerwać koleżeństwo.

Duma, zazdrość, niepewność i 
zranione uczucia bardzo często wpły
wają na kierunek naszych akcji. Psy
cholodzy uważają, że bez względu 
na oczywistą przyczynę niechęci, 
motywem przewodnim w takich oka
zjach jest chęć pokazania naszej siły, 
która zmusza nas do działania na za
sadzie “ja ci pokażę”. Niechęć daje 
nam poczucie przewagi w sytuacjach, 
z których nie wiemy jak wybrnąć. 
Nie każdy jest zdolny do długotrwałej 
urazy, wymagającej odporności i 
poczucia własnej siły. Osoba taka 
może wykazywać słabe cechy w in
nych dziedzinach, w omawianej 
jednak, z wigorem podtrzymuje nie
chęć ciągle “dokarmiając” ją nowy
mi, oczywiście nieprzychylnymi spos
trzeżeniami i uwagami na temat 
osoby, która zraniła ją, w ten sposób 
utrzymując nad nią psychiczną prze
wagę.

Ciekawe, że pewne rodzaje niezado
wolenia czy niechęci mogą obrócić się 
w pozytywną siłę motoryczną, mogą 
zachęcić do poprawy czy osiągnięć 
Rodzice, którzy publicznie podważają 
możliwości swych dzieci, mogą nie
świadomie (uwaga, nie najlepszy 
to sposób wychowywania) wyrobić w 
nich szalone ambicje, dzięki którym 
dzieci pragną udowodnić, że zasłu
gują na pochwałę, uczą się i ciężko 
pracują by odnieść sukces, by wresz
cie rodzice byli z nich zadowoleni. 
Jednak jednostka taka przez całe 
życie ma poczucie prześladującej ją 
niesprawiedliwości, cale życie “zasłu
guje” na zmianę opinii. Psycholodzy 
zgadzają się, że większość urazów 
prowadzi bardziej do osaczenia czło
wieka niż do rozszerzenia ambicji, 
do marnowania energii fizycznej i 
psychicznej, zrywania stosunków z 
ludźmi o innym zdaniu na temat osoby, 
której nie znoszą. Uraza działa wów
czas destruktywnie; negatywne emo
cje konieczne do jej “żywienia” wpły
wają niekorzystnie na cały organizm 
wywołując różnorodne dolegliwości 
od wysokiego ciśnienia do wrzodów 
żołądka, czy bólów niższej części 
pleców.

Co więcej, negatywna postawa w 
jednej sprawie czy w stosunku do jed
nej osoby, jest początkiem negatyw
nego nastawienia do większej ilości 
spraw czy większej liczby bliźnich. 
Czy tak destruktywne uczucia można 
jakoś zahamować? Specjaliści twier
dzą, że tak. Przede wszystkim trzeba 
wziąć odpowiedzialność za własne 
uczucia. Każdy może kontrolować 
swoje myśli i uczucie. Utrzymywanie 
urazy kosztuje wiele wysiłku. Wyko
rzystując część marnowanej energii 
możesz nauczyć się wybaczania i 
zapominania. Po drugie, musisz 
wykluczyć chrapkę na pokazywanie 
innym swej siły, przy podejmowaniu 
takiej “zabawy” pamiętaj, że kij ma 
dwa końce. I po trzecie — traktuj 
bliźnich łagodniej, nie stawiaj im zbyt 
wielkich wymagań, a siebie na piede
stale, bo przy większym podmuchu 
możesz upaść. Przekonanie, że ty 
masz zawsze rację, powinno być 
pierwszym ostrzeżeniem. Uważaj, bo 
w swej “wielkości” nie zauważysz jak 
ludzie zaczynają cię opuszczać, nie 
wyczujesz, że nie jesteś łubiana, a gdy 
ostatecznie przekonasz się o tym, 
może być za późno.

Porady Praktyczne
Informacja ta jest nieco spóźniona 

lecz na pewno warta zapamiętania. 
Otóż po okresie letnim podczas któ
rego wełniane swetry trzymamy w 
pudełkach, zawsze stajemy przed pro
blemem odświeżenia ich tak, by nie 
dopuścić do rozciągnięcia delikatnej 
włóczki. Wcale nie musimy używać 
żelazka. Wystarczy włożyć sweter na 
kilka godzin do zamrażalnika. Sweter 
wygląda jak nowy.

Nowa Metoda 
Zapobiegania 

Próchnicy Zębów
Washington (UPI) — Eksperci od 

spraw dentystyki twierdzą, że miliony 
dzieci mogłoby uniknąć próchnicy zę
bów, gdyby umiały one zwalczyć nie
chęć do bardzo skutecznej metody 
zapobiegawczej próchnicy, polegają
cej na pokryciu zębów ochronną war
stwą specjalnego plastyku. Warstwa 
ta chroni nierówną powierzchnię zęba 
przed przedostaniem się bakterii. Le
karze polecają nawet aby stosować tę 
metodę dla protekcji zębów mlecz
nych.

Metoda ta prawdopodobnie może 
mieć zastosowanie także u dorosłych. 
Warstwą ochronną, zdaniem lekarzy, 
należy pokrywać tylko zęby oraz te, 
które są najbardziej narażone na 
próchnicę, co można stwierdzić po 
dokładnym obejrzeniu uzębienia.

Pomyślne Prognozy 
Dla Kursu Dolara

(ST) — Ekonomista, reprezentują
cy bank Continental i specjalizujący 
się w międzynarodowych zagadnie
niach gospodarczych, Jon Taylor 
oświadczył, że w przyszłym roku do
lar utrzyma swój wysoki kurs w sto
sunku do większości walut europej
skich. Niewielki spadek kursu dola
ra może wystąpić jedynie w odnie
sieniu do marki zachodnioniemieckiej 
oraz japońskiego jena.

The Tap room specialists Golden 
Heart Lounge versus Syrena’s Lounge 
#2 in their annual session. Golden 
Heart Lounge enjoyed two games 
and five points. Downing the maples 
like malt was Bill Bukauski with a 
hot 571 series while Mike Ptaszkowski 
shot a 617 tally for the losers.

STANDINGS
W. L. Pts.

Pechter Hardware..... 27 18 64
Wheels SAC............... . 26% 18% 63
Syrena’s Lounge #1.... 26 19 57
Club Mono Lounge..... 24% 20% 56
Sliz Foods.................... 23% 21% 53
Golden Heart Lounge. 22 23 53
Fara’s Insurance........ 22 23 53
Lumley’s Tap............. 21% 23% 53
Syrena’sLounge#2.... 22 23 51
Krupa’s Lounge........ . 20 25 46
Chuck’s Wagon.......... . 19 26 44
Midway F. Home........ 16 29 37

Syrena’s #2 993 1000 939 2932
Golden Heart 1040 880 1005 2934

The Wheels SAC maintained pace 
with the league leaders by stopping 
the youngsters from Syrena’s #1 for a 
pair of games and five points. Rudy 
Michoń found the right alley to hit 
a powerful 235-594 series while your 
secretary shot a 509 series for the 
losers.
Syrena’s #1 957 948 934 2839
Wheels 880 969 1102 2951

Pechter Hardware continued their 
early seasonal front running as they 
downed Lumley’s Tap for a couple of 
games and four points. Lonnie Web
ster was the sparkplug with a 519 
series while Chester Rzeszut present
ed Tony Stampanato with a birthday 
present and hit a 539 score for the 
losers.
Lumley’s 942 965 941 2848
Pechter 947 966 921 2834

Fara’s Insurance paced by Joe Ma- 
tayka’s 597 series stunned the rough 
Chuck’s Wagon with a coat of white
wash. Hank Bodnar struggled hard to 
suffer the defeat with a 480 series for 
the losers. Mr. Burger says it was a 
tough night for his bowlers.
Chuck’s 844 932 918 2694
Fara’s 985 1033 1008 3026

Club Mono Lounge tangled with 
Sliz Foods in a rhubarb with Mono’s 
taking two games and five points. 
Rick Tarsa hit a 246-605 series while 
Ken Stefański gave his best for the 
losers with a 230-610 score.
Sliz 1049 840 1001 2890
Mono’s 1104 981 957 3042
Midway Funeral Home put a stopper 
on Krupa’s Lounge for two games 
and five points with Chuck Arlington 
hitting a 585 series while Frank Hartig 
shot a 511 series for the losers.
Krupa’s 876 882 1067 2825

Midway 1018 979 960 2957 
GET WELL

The Officers and members of the 
league extend best wishes of a speedy 
recovery to Frank Zalud member of 
the Midway Funeral Home. Hurry 
back Frank we miss you.

SPECIAL
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league and the officers wish to ex
tend their deepest sympathy to Mrs. 
Valerie Srutowski whose husband 
passed away on Dec. 6th. He was 
the owner of Syrena’s Lounge and the 
sponsor of two teams in the league. 
We will miss him greatly. May his 
soul rest in peace. ,

Stanley Wojtowicz, Secretary

Holy Innocents 
Holy Name Society 

Bowling League 
STANDINGS

W. L. Pts.
U.S. Equities.............. 27 9 64
Urbaszewski F. H....... 21 15 48
Casey & Son Liquors.. 20 16 47
Stubby’s Tap.............. 19 17 44
Zilka Menswear......... 19 17 44
Zak’s Lounge.............. 17 19 39
Malec F.H.................. 16 20 39
Hi-Neighbor Foods ... 16% 19% 38
Endries Fastener....... 13 23 31
Cheers........................ 11% 24% 27

TOP TEN »
Rafael Morales............................. 194
Dave Hoffman............................... 182
Don Traub.................................... 181
Stan Czerski.................................. 179
Bob Kelley.................................... 178
GusCwik....................................... 175
John Wajda ................................... 174
Joe Miaso...................................... 172
RichSendra.................................. 171
Rich David.................................... 169

OVER 600
D. Hoffman.................................. 657
R. Morales.................................... 608

OVER 500
J. Miaso...................................... 595
T. Zwierowski............................... 592
C. Wimberly.................................. 568
S. Czerski.....................................  558
T. Podgorny.................................. 556
J. Wajda....................................... 555
L. Smith......................................... 549
P. Fitzpatrick............................... 541
G.Cwik......................................... 537
D. Traub.......................................  530
A. Tomaszkiewicz........................ 524
S. Gajda Jr..................................... 523
K. Bender...................................... 518
M. Phillips.................................... 511
B. Kelley.......................................  504
J. Hoffman.................................... 502

OVER 200
D. Hoffman............................. 254-222
R. Morales............................. 205-221
C. Wimberly............................ 200-200
T. Zwierowski........................ 220
J. Miaso.................................. 212
T. Podgorny........................ . 210
J. Wajda.................................. 209
G.Cwik.................................... 208
K. Bender............................... 202
S. Gajda.................................. 200
L. Smith.................................. 200

BLUZKI 
I SWETRY 

pomyśłowe prezenty 
Popatrzcie na te ceny

$6.00 - $12.00
ŻAKIETY ZIMOWE 

TERAZ
$15.00—$37.00

(wartości detalicznej z
$36.00 - $92.00)

UPRZĄTAJĄCA WYPRZEDAŻ SUKIENEK
Nadzwyczajnej wartości, pierwszej jakości

$5.00 - $12.00
ASORTYMENT SUKIENEK
Z nieznacznymi skazami, wartości do $48.00 

$3.00 - $9.00
NIE PRZEOCZCIE TEJ WSPANIAŁEJ WYPRZEDAŻY

FACTORY FASHION CENTER 
2926 N. Pulaski Rd., Chicago

Godziny Sklepowe: Codziennie od 9 Rano do 5 • Zamknięte w Niedziele

• GIGANTYCZNA FABRYCZNA WYPRZEDAŻ
• MODNEJ ODZIEŻY

Wszystkie Jesienne i Świąteczne Sukienki Zostały Drastycznie Zredukowane w Cenie. 
Oszczędności Są Ogromne, Właśnie w Porę na Zakupy Świąteczne!

• 1-szt. SUKIENKI, 2-SZt. KOMPLETY SPÓDNICZKOWE
• SUKIENKI Z ŻAKIETAMI $10.00 - $19.00J WSZYSTKIE PIERWSZEJ JAKOŚCI (wartości detalicznej $32.00 — $52.00)
> Dla Pań, Panienek i Pół-rozmiary

SPÓDNICZKI
I SPODNIE

$3.00 - $9.00
Wielki wybór

OKAZJA! NIGDY PRZEDTEM 
NIE OFEROWANE

BLUZKI 
I SPÓDNICZKI

$4.00
Setki do wyboru 

Przyjdźcie wcześnie

POLONII CHICAGOSKIEJ SKŁADAMY NAJLEPSZE ŻYCZENIA WESOŁYCH ŚWIĄT I SZCZĘŚLIWEGO NOWEGO ROKU

The lean, tender, juicy ham with the Old World flavor:

------------ POLISH

HAM
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Krakus Imported Polish Ham
BRAND

Serve hot, glaced and garnished to suit your fancy-or cold, 
right from the can. Comes fully cooked, in 3, 5, 7 and 12 
pound can sizes. And every bite gives you that famous 
Krakus Old World flavor...

IMPORTED BY U.S. FOOD PRODUCTS, INC .
CHICAGO / PHONE 342-7210 & 342-7410
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Wszystkim krewnym i znajo
mym donosimy tę smutną wiado
mość, iż najukochańszy mąż mój, 
brat nasz i stryj mój, śp.

Andrzej Dudek 
nagle, pożegnał się z tym światem, 
opatrzony św. Sakramentami, dnia 
14-go grudnia 1983 roku, o godzinie 
3:20 po południu w średnim wieku.

Zwłoki można odwiedzać dziś od 
godziny 5-ej po południu do 9:30 
wieczorem, w piątek od 12-ej w po
łudnie do 9:30 wieczorem.

Pogrzeb odbędzie się w sobotę, 
dnia 17-go grudnia, o godzinie 9:30 
rano, z zakładu pogrzebowego pnr. 
834 N. Ashland Ave., do kościoła 
S.S. Młodzianków, a stamtąd na 
cmentarz św. Wojciecha na parce
lę familijną.

Na ten smutny obrządek zapra
szają wszystkich krewnych i znajo
mych, w ciężkim żalu pogrążeni:

Irena (z domu Marzec), żona; 
bracia i siostry w Polsce; Marek 
Sachaj, bratanek; wraz z całą ro
dziną.

Pogrzebem zajmuje się: Zakład 
Pogrzebowy B.F. Malec i Synowie, 
telefon 421-5800. 

Wojska US Zaległości w Laboratoriach
Pozostaną w Libanie Agencji Ochrony Środowiska

(UPI)

Ponieważ krajowe biuro meteorolo
giczne przewiduje jednakże, że obec
na zima — będzie podobnie jak i 
ubiegła łagodna, istnieje prawdopo
dobieństwo, iż wydatki związane z 
opalaniem domów utrzymają się na 
tym samym poziomie, co w ciągu 
poprzedniej zimy, albowiem przewi
dywania American Gas Assoc, opar
te były na założeniach, iż obecna zi
ma będzie “normalna”.

nio, że Liban stanie się jego “piętą 
Achillesową” w wyborach, gdyż wielu 
obywatelom zaangażowanie militar
ne USA w tym kraju kojarzy się z 
pierwszym etapem wojny wietnam
skiej.

W dniu dzisiejszym w Libanie nadal 
utrzymywało się napięcie. Nieznany 
sprawca zastrzelił tam żołnierza 
francuskiego i jak stwierdził rzecznik 
2-tysięcznych odddzialów francu
skich na Bliskim Wschodzie, był to 
już drugi żołnierz z tego kraju, który 
poległ od wczorajszego wieczoru.

Libańskie źródła rządowe poinfor
mowały dziś jednak, że w celu zapo
bieżenia dalszemu wzmożeniu napię
cia, zorganizowane zostanie spotkanie 
przedstawicieli armii rządowej z re
prezentantami muzułmańskich ugru
powań szyitów i druzów. Konferencja 
będzie poświęcona sprawie stale na
ruszanego porozumienia o zawiesze
niu ognia, osiągniętego 16 września.

Rńporty na temat poniesionych 
strat nie są na razie dostępne. Zja
wisko trzęsienia budynkami trwało 
przez minutę. Siła trzęsienia zano
towana została na podziałce Richte
ra na 5.8.

Żadne z ugrupowań terrorystycz
nych nie przyznało się na razie do 
odpowiedzialności za przeprowadzo
ny w środę atak, który zrealizowany 
został krótko po wiecu, jaki odbył 
się w Santiago w środę rano. Wiec 
miał wyraźny charakter antyrządo
wy. Wybuchy nie spowodowały ofiar 
w ludziach.

Władze policyjne podały do wiado
mości, że terroryści użyli materiału 
wybuchowego do wysadzenia w po
wietrze pięciu głównych wież z prze
wodami wysokiego napięcia, zapew
niającymi dostęp prądu do stolicy. 
Ponad 90 proc. 4.5 miliona miesz
kańców Santiago pozostało bez do
pływu prądu elektrycznego.

Tuż po atakach władze policyjne 
podwoiły patrole na ulicach miasta. 
W pól godziny po pierwszym ataku, 
nastąpiło wysadzenie dwóch dalszych 
wież z przewodami wysokiego napię
cia.

Jednocześnie niemal przeprowa
dzono ataki w portowym mieście Val
paraiso oraz letniskowej miejscowo
ści Vina Del Mar, położonej w odle
głości 80 mil na zachód od stolicy. 
Oba miasta zamieszkuje łącznie po
nad milion mieszkańców.

Brak dopływu prądu elektrycznego 
notowany jest na całym środkowym 
obszarze kraju.

kiem chemicznym znajdującym się w 
glebie w miejscu gdzie się bawiło.

Okazało się jednak, że nie, była to 
zupełnie nieszkodliwa farba.

Menadżer laboratorium stanowego, 
znajdującego się w Springfield John 
Anderson potwierdził doniesienia o 
zaległościach. Powiedział on, że roz
poczęły się one jeszcze w 1980 roku, 
kiedy zaostrzono wymagania odnoś
nie pozbywania się odpadów produk
cyjnych. Wtedy zaległości te wynosiły 
20,000 niezbadanych próbek. Do chwili 
obecnej zaległości te potroiły się i 
pozbycie się ich potrwa kilka a może 
nawet kilkanaście miesięcy.

Szybsze pozbycie się zaległości 
będzie możliwe jedynie wtedy, gdy 
stan przeznaczy na rzecz laborato
rium więcej pieniędzy, szczególnie na 
kupno nowocześniejszych aparatów 
badawczych oraz na zapłacenie pensji 
pracownikom laboratoryjnym, któ
rych można by było zaangażować. 
Obecnie w laboratorium pracuje jedy
nie 13 pracowników laboratoryjnych, 
co jest stanowczo zbyt małą liczbą. 
Wystarczy, aby Legislature wyasy
gnowała dla laboratorium dodatkowo 
$2 min, a wszystkie zaległości będą 
szybko zredukowane dla ogólnego 
dobra.

Problemy Brytyjczyków
Londyn (NYT) — Centralne Biuro 

Statystyczne w Londynie podało do 
wiadomości, że w okresie pomiędzy 
wrześniem a październikiem b.r. wy
dajność brytyjskiego przemysłu 
spadła o dalsze 0.5%. 

(Ciąg dalszy ze str. 1-ej) 
gdy Kongres nie uchwali ko-

tak by swobodnie pomieścił 790 samo
chodów.

Dzięki otwarciu nowych sklepów 
miasto zyska $900,000 rocznie z po
datku od sprzedaży i $170,000 z podat
ku od własności. Stworzy się również 
nowe miejsca pracy; 150 czasowych 
przy budowie i 250 stałych, w cha
rakterze pracowników nowego cen
trum.

Mimo, że jeszcze nie rozpoczęto 
budowy wiąże się z nią szereg na
dziei na powstanie dodatkowych biz
nesów, mogących zatrudnić większą 
liczbę osób. Istnieją już plany otwar
cia restauracji i kilku ośrodków usłu
gowych po przeciwnej stronie ulicy. 
Sądzi się, że podanie złożone w ub. 
piątek zostanie rozpatrzone przez 
HUD jeszcze przed końcem tego roku. 
W razie przyznania pożyczki, pierw
sze prace na placu budowlanym roz- 
poczną się już wiosną.

Greater Southwest Development 
Corp, zostało założone przez profe
sjonalistów i reprezentantów lokal
nych banków i biznesów, których ce-

Czy dałeś już 
na bank leków 
“Na Ratunek”?

W laboratoriach stanowej Agencji 
Ochrony Środowiska zanotowano 
bardzo poważne zaległości jeśli chodzi 
o przeprowadzenie badań próbek po
branych w różnych częściach stanu, 
w celu sprawdzenia czy nie zawierają 
one w sobie środków chemicznych, 
niebezpiecznych dla otoczenia.

Przynajmniej 19,000 takich próbek 
nie zostało jeszcze sprawdzonych, co 
oznacza zdaniem niektórych, że w 
wielu wypadkach niebezpieczeństwo 
jakie ewentualnie zagraża okolicz
nym mieszkańcom nie będzie zlokali
zowane przez dobrych kilka miesięcy.

Prokuratura stanowa potwierdza 
doniesienia o zaległościach w lobora- 
torium stwierdzając, iż w wielu wy
padkach, ze względu na konieczność 
natychmiastowego przeprowadzenia 
badań, albo zwracano się ze specjal
nymi apelami do tego laboratorium o 
przyspieszenie analizy, albo po prostu, 
angażowano firmę prywatną.

Jako jeden z przykładów, kiedy za
angażowano do przeprowadzenia ana
lizy firmę prywatną przytacza się 
wypadek, kiedy mały chłopiec bawiąc 
się w sąsiedztwie swego domu stal 
się niebieski. Lekarz dziecka sądził, 
że doznało ono zatrucia jakimś środ- 

tylko 
niecznych cięć wydatków.

W każdym razie, decyzja o włącze
niu tego rodzaju podatku do propo
zycji planu budżetu na rok fiskalny 
1985, który zostanie przekazany Kon
gresowi w lutym, nie została jeszcze 
podjęta.

Prez. Reagan wystąpił w tym roku 
z propoczycją wprowadzenia podatku 
od ropy naftowej, w wys. $5 za ba
ryłkę, i 5-cio procentowego dodatko
wego podatku od dochodów osób indy
widualnych oraz korporacji. Podatek 
ten nie został jednak w rezultacie 
wprowadzony.

Można nabyć w cenie $35.00 za sztukę, 
wraz z opakowaniem

Pisać: ZGODA, 6100 N. Cicero Ave. 
Chicago, IL 60646

RZYM. — Papież Jan Paweł II w czasie nabożeństwa, jakie 
odprawił wspólnie z duchownymi laterańskimi w kościele 
luterańskim w Rzymie, 11 grudnia br.

Były “Marine” 
Stał Się Ofiarą 

Sprzeczki Małżeńskiej
Miami (UPI) — Były strzelec pie

choty morskiej, który starał się ode
grać rolę samarytanina i przyjść 
z pomocą napadniętej — jak mu się 
wydało — kobiecie, dostał się mimo 
woli w sprzeczkę małżeńską, za co 
otrzymał niezasłużoną “nauczkę”.

Liczący lat 41 Stokes (wagi 250 
funtów), zauważył w śródmieściu 
Miami mężczyznę atakującego kobie
tę. Mężczyzna bił niewiastę i wykrzy
kiwał: “zabijęcię”.

Stokes wtrącił się. Zasłonił kobie
tę, a następnie wymienił z napast
nikiem kilka uderzeń. W momencie, 
gdy pochylił się na kobietą, męż
czyzna wrócił i uderzył Stokes’a w 
szyję. Zanim b. “marines” odzyskał 
przytomność, mężczyzna wraz z ko
bietą odjechali autem. Policja wy
jaśniła Stokes’owi, iż chodziło przy
puszczalnie o zwykłą sprzeczkę mał
żeńską.

Spadek Przestępczości 
w Chinach

Pekin (NYT) — Z Pekinu przeka
zano informację, że w okresie pomię
dzy lipcem a październikiem b.r. 
przestępczość w mieście spadła o bli
sko 50%. Komunistyczne władze 
twierdzą, że jest to wynikiem rozpo
czętej w lecie kampanii przeciwko 
kryminalistom.

Koszta Ogrzewania 
Mogą Wzrosnąć 

o 10 Procent
Washington (UPI) — Organizacja 

pn. American Gas Association po
dała do wiadomości, że Amerykanie 
opalający swe domy gazem natural
nym, będą musieli płacić w ciągu 
obecnej zimy 10 proc, więcej, niż w 
poprzednich latach.

John Eldon Smith 
Zginął w Krześle 

Elektrycznym
Jackson, Ga. (UPI) — Dziś rano 

odbyła się w miejscowym więzieniu 
egzekucja mordercy Joha Eldona 
Smitha.

Smith, z zawodu sprzedawca ubez
pieczeń, sądził, że zamordowanie prze
zeń dwóch ludzi — zapewni mu sta
nowisko w świecie przestępczym 
(mafii).

Egzekucja wykonana została w krze
śle elektrycznym. Sąd Najwyższy dwu
krotnie odrzucił apelację o odroczenie 
wyroku.

Koniec Śledztwa 
w Sprawie 

Mocodawców Agcy
Rzym (NYT) — Włoskie agencje 

prasowe Ansa oraz A.G.I. poinformo
wały, że w poniedziałek zakończono 
śledztwo w sprawie roli Bułgarów 
w zamachu na Ojca Świętego Jana 
Pawła II. Sędzia Dario Martella prze
kazał wyniki dwuletniego dochodze
nia prokuratorowi Antonio Albano.

Obecnie prokurator zadecyduje, czy 
przeciwko Bułgarom zostanie wszczę
te postępowanie karne. Oprócz nich o 
udział w organizowaniu zamachu jest 
również podejrzanych dwóch obywa
teli tureckich.

Śnieżyca w Stanach 
Środkowych

(UPI) — W rejon Środkowego Za
chodu uderzyła potężna burza śnież
na, bijąc jednocześnie wszystkie do
tychczasowe zanotowane na prze
strzeni ostatnich 124 lat rekordy w 
dziedzinie opadów śniegu w okresie 
jesiennym.

Obfite opady na Środkowym Za
chodzie spowodowały zahamowania 
ruchu kołowego na drogach oraz za
kłócenia w normalnym życiu miesz
kańców tego rejonu. Wiele dzieci w 
wieku szkolnym pozostało w domach. 
W górnym rejonie stanu Michigan 
temperatura spadła gwałtownie.

Poczynając od ubiegłego piątku — 
co najmniej 20 osób poniosło śmierć 
z powodu trudnych warunków atmos
ferycznych (śnieżyce, wichury, oblo
dzenie dróg i ulewy).

Ostrzeżenia dla kierowców — w 
związku z opadami śniegu — obej
mują cały rejon Środkowego Zacho
du, od wschodnich krańców obu Da
kot — aż do połudn. rejonu Michi
gan i północnej Indiany. W górnym 
rejonie stanu Michigan przewiduje 
się nowe opady śniegu w wys. 6 
cali.

Na północno-zachodnim wybrzeżu 
Pacyfiku notowane są opady deszczu. 
Środowa burza śnieżna — już druga 
na przestrzeni dwóch dni — przynio
sła w Sault Ste. Marie, Mich., opad 
śniegu w wys. 7 cali; w Des Moines, 
Iowa — 5 cali; w St. Joseph, Mo. 
— 4 cale.

(Ciąg dalszy ze str. 1-ej)

Prezydenta na Bliski Wschód Donald 
Rumsfeld przybył w środę do Da
maszku, gdzie odbędzie konferencję z 
władzami syryjskimi na temat wzmo
żenia napięcia w Libanie. W tym sa
mym dniu Damaszek opuścił minister 
spraw zagranicznych Arabii Saudyj
skiej, książę Saud, który także poru
szał w stolicy Syrii sprawę konfliktu 
libańskiego.

W krótkiej konferencji prasowej w 
Białym Domu prezydent Reagan 
oświadczył w środę, że siły Stanów 
Zjednoczonych zostaną wycofane z 
Libanu dopiero wówczas, kiedy w 
państwie tym powstanie silny rząd. 
Wojska USA powrócą do kraju rów
nież w sytuacji przeciwnej, jeśli na 
Bliskim Wschodzie dojdzie do takiego 
chaosu, że dalsze utrzymywanie w 
tym rejonie Międzynarodowego Kor
pusu Pokojowego stanie się bezcelo
we.

Obserwatorzy podkreślili, że po raz 
pierwszy, wypowiadając się o kwe
stiach libańskich, Prezydent wziął 
pod uwagę możliwość wycofania od
działów w takiej sytuacji, kiedy cele 
USA na Bliskim Wschodzie nie zosta
ną osiągnięte.

Prezydent podkreślił podczas wczo
rajszej konferencji, że rządy innych 
krajów, których wojska wchodzą w 
skład Międzynarodowego Korpusu 
Pokojowego, a więc Francji, Włoch i 
Wielkiej Brytanii, potwierdziły ostat
nio swoją determinację “w kontynuo
waniu misji i pozostaniu na Bliskim 
Wschodzie.”

Prezydent poszerzył też treść swo
jego oświadczenia do Kongresu w 
stwierdzenie “przedwczesne wyco
fanie wielonarodowych sił (z Bliskie
go Wschodu), poważnie podważyłoby 
zaufanie do Stanów Zjednoczonych i 
ich partnerów, jak również stanowiło
by zakwestionowanie naszej odpo
wiedzialności za pomoc dla Wolnego 
Świata, broniącego swoich intere
sów.”

Zarówno wśród przedstawicieli par
tii republikańskiej, jak i demokra
tycznej rośnie zaniepokojenie sprawą 
Libanu. W szeregach republikanów 
coraz częściej pojawiają sif apęle, 
by Prezydent wycofał wojska z BU- > 
skiego Wschodu przed przyszłorocz
nymi wyborami.

Nawet kilku pracowników admini
stracji Prezydenta stwierdziło ostat-

Konserwatyści 
Zawiedzeni 
Reaganem 

Washington (UPI) — Przeprawa-

Fala Ataków 
Terrorystycznych 

w Chile
Santiago, Ciule (UPI) — Stolicą 

Chile targnęło silne trzęsienie ziemi.
Trzęsienie ziemi w Santiago nastą

piło zaledwie w trzy godziny po ata
ku przeprowadzonym przez terrory
stów. Wskutek zbombardowania przez 
terrorystów wież przewodów elek
trycznych 50 proc, dzielnic miasta

NAJLEPSZY UPOMINEK 
NA GWIĄZDKĘ TO - 

Pamiątkowy 
Medal Sobieskiego 

Wybity staraniem 
Kongresu Polonii Amerykańskiej

Pomysłowy 
Oszust

Sidney, Australia (UPI) — Policja 
rozpoczęła poszukiwania mężczyzny, 
który wkradając się w zaufanie tu
tejszych jubilerów i kolekcjonerów, 
okradł ich z biżuterii i kamieni szla
chetnych na łączną sumę $3 min. 
Mężczyzna ten, liczący około 55 lat, 
działający pod nazwiskiem Colin Ri
chards, zakupił cieszącą się dobrą 
reputacją firmę Transworld Diamond 
Australia Pty. Ltd. Wiadomo, że miał 
gęstą brodę, utykał na jedną nogę 
i widziano go w towarzystwie kobie
ty mówiącej z rosyjskim akcentem.

Ogłaszając się w australijskich ga
zetach zapraszał jubilerów i kolekcjo
nerów do przysyłania do jego firmy 
biżuterii i kamieni szlachetnych, któ
re miały być eksponatami w ograni- 
zowanej przez nid&o wystawie. “Bę
dzie to multimilionowe wydarzenie” 
— brzmialy słowa reklamówki. “Wszy
stkie eksponaty będą pokryte przez 
naszą firmę ubezpieczeniową. Chro
nić je będą najnowsze urządzenia ele
ktroniczne i strażnicy, którzy będą 
pilnować ekspórtśty przez całą dobę. zalęgł° w ciemnościach.

I'
Ponieważ firtfia cieszyła się dobrą 

reputacją już wkrótce otrzymał to
war. W dzień wystawy pracownicy 
Transworld znaleźli jednak puste ka
sy, w których przechowywano odda
ną w ręce Richardsa biżuterię i ka
mienie szlachetne. Wśród niedoszłych 
eksponatów był brylant wartości 
$300,000.

Była to pierwszej klasy robota — 
stwierdził detektyw policji w Sidney.

lem jest komercyjny rozwój tej części 
Chicago, szczególnie wzdłuż 63-ej uli
cy i Western Ave. Niedawno korpora
cja otrzymała $400,000 z federalnego 
Dept. Zdrowia i Usług Społecznych 
na zapłacenie za tereny należące do 
chicagoskiego Dept. Ulic i Kanaliza
cji oraz opuszczonych ulic, które zo
staną przeznaczone na parking przy 
nowym ośrodku handlowym.

W piątek Rada Miejska zaaprobo
wała propozycję sprzedaży tych grun
tów za $220,000.

Brak Dowodów 
Na Istnienie Głodu 

w USA
Washington (CT) — Powołana przez 

prez. Reagana, w sierpniu, komisja 
do zbadania sprawy rzekomego ist
nienia w USA głodu wśród biedniej
szej warstwy społeczeństwa, oświad
czyła we wtorek, że nie była w sta
nie zgromadzić wystarczającej ilości 
wiarygodnych informacji i konkret
nych danych na potwierdzenie tego 
faktu.

Głównie chodzi tutaj o rzekome nie
dożywienie dzieci oraz o mało war
tościowe pożywienie podawane naj
biedniejszym w ramach bezpłatnych 
obiadów.

Dr George Graham, pediatra oraz 
profesor uniwersytetu Johna Hop
kinsa, wyspecjalizowany w sprawach 
odżywiania, stwierdził autorytatyw
nie, że w USA nie istnieje problem 
niedożywienia wśród dzieci, a wręcz 
przeciwnie, świadomość prawidłowe
go odżywiania uległa poprawie.

Jeżeli chodzi natomiast o zbiorowe 
odżywianie najbiedniejszych, to pro
blem nie jest niska wartość darmo
wych obiadów, ale horror zwiększa
ny z charakterem samych odbiorców 
tych obiadów. W dużej liczbie są to 
osoby zwolnione z zakładów dla psy
chicznie chorych.

Zdaniem Edwina Meese, doradcy 
prez. Reagana, fakt wydawania tylu 
bezpłatnych obiadów nie świadczy 
wcale o istnieniu głodu w USA. Wie
le osób korzysta z możliwości darmo
wego wyżywienia tylko dlatego, że to 
nic nie kosztuje.

“Nie Będzie 
Podwyżek Podatków”

Prez. przyznał na konferencji, że 
deficyt federalny byłby mniejszy, 
gdyby wydatki na obronę zostały zre
dukowane oraz gdyby nie zatwier
dzono w r. 1981 programu cięć podat
kowych, czemu przeciwny był Martin 
Feldstein, przewodniczący Rady Do
radców Ekonomicznych.

Zdaniem prezydenta, przyczyna de
ficytu budżetowego, leży w tym, że 
rząd federalny zabiera zbyt duży pro
cent dochodów obywateli. Zmniejsze
nie deficytu w budżecie federalnym 
możliwe byłoby właśnie poprzez 
zmniejszenie wydatków rządu, co po
zwoliłoby na zmniejszenie obciążenia 
prywatnego sektora produkcyjnego.

W międzyczasie, Senacki Komitet 
Finansów, przez 3 dni przysłuchiwał 
się wypowiedziom specjalistów od 
spraw finansowych oraz ekonomistów, 
w celu znalezienia nowych dróg zmniej
szenia deficytu budżetowego.

Niektórzy ekonomiści domagają się 
szybkiego działania ze strony Kon
gresu, ograniczenia wydatków z bud
żetu federalnego oraz podwyższenia 
podatków.

Zabiegi o Pomoc Federalną 
Na Budowę Centrum Handlowego 
Chicago zabiega o $1.1 pożyczki od 

federalnego Departamentu Budowni
ctwa i Rozwoju Miast (HUD) na budo
wę centrum handlowego w południo
wo-zachodniej części miasta. Podanie 
o pożyczkę skierowano do władz cen
tralnych na prośbę grupy budowni
czych z Greater Southwest Develop
ment Corp., która nosi się z zamiarem 
przeznaczenia pod sklepy Jewel i 
Osco terenu niegdyś należącego do 
miejskiego Dept. Ulic i Kanalizacji, 
a mieszczącego się przy zbiegu ulic 
61-ej i Western. Korporacja będzie 
nowym właścicielem tych gruntów, 
jeśli otrzyma pomoc w formie nisko
procentowej pożyczki. Teren zostanie 
wówczas wydzierżawiony pod sklepy 
Jewel-Osco. W tym samym centrum 
planuje się budowę sklepu Searsa 

dzony wśród konserwatystów sondaż oraz rePeracj? i rozbudowę parkingu, 
wykazał, że 63 proc, ankietowanych 
jest zawiedzionych działalnością ad
ministracji prez. Reagana; 69 proc, 
twierdzi jednakże, iż pragnie, aby 
Reagan ubiegał się ponownie, na dru
gą kadencję.

Ankietą zostało objętych 872 czytel
ników pisma “Conservative Digest”. 
Ogólnie — Reagan uzyskał ocenę 
4.2 punktów (na 10 możliwych) za 
swą dotychczasową działalność. 52 
proc, ankietowanych oświadczyło, że 
uważa Reagana za umiarkowanego 
w swych poglądów, a nie za kon
serwatystę.

28 proc, oświadczyło, że pragnie, 
aby wiceprezydent George Bush 
ubiegał się ponownie, na drugą ka
dencję. 70 proc, przewiduje, że w wy
padku, jeśli Reagan nie będzie ubie
gać się ponownie, Bush otrzyma no
minację Partii Republikańskiej.
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Skazani Za Próbę 
Zabicia Świadka

Sędzia Charles Kocoras skaza! Sama 
Rovetuso i jego brata Toma Hen- 
drixa na 6 lat więzienia a Juana 
Williamsa na 4 lata więzienia. Cala 
trójka była oskarżona o próbę zgła
dzenia rządowego świadka, byłego 
współpracownika Rovetuso, który zgo
dził się na składanie przeciw niemu 
zeznań w sprawie o defraudację.

Najlepszy Prezent Dla Ludzi 
Starszych i Samotnych

Nie jest łatwo zdecydować komu 
i jaki prezent ofiarować w czasie 
nadchodzących Świąt. Okazuje się, że 
w wielu wypadkach problem ten 
może rozwiązać oferta Centrum Szpi
talnego Sióstr Nazaretanek. Nie jest 
to jednak prezent, który nadaje się 
dla wszystkich przyjaciół, członków 
rodziny, lub znajomych.

Natomiast prezent ten jest nieby
wale cenny dla ludzi starszych i o nie 
pełnej sprawności fizycznej mieszka
jących samotnie. Prezent ten da tym 
ludziom poczucie bezpieczeństwa 
i uwolni ich od strachu, co może się 
stać, jeśli nagle zasłabną, dostaną 
ataku serca, lub coś podobnego. Ofer
ta Szpitala SS. Nazaretanek jest waż
na tylko dla ludzi mieszkających w 
obrębie zony telefonicznej (312).

Program ten nazywa się “Lifeline,” 
Linia życia. Zapewnia on przez 24 
godziny pomoc dla ludzi mieszkają
cych samotnie. Polega on na tym, 
że osoba taka nosi na ręku, lub na 
szyi mały aparacik z guzikiem, po 
naciśnięciu którego telefon automa
tycznie zawiadamia Szpital, że po
trzebna jest pomoc. Szpital natych
miast telefonuje do danej osoby, 
abonenta programu i dowiaduje (się 
jaka pomoc jest potrzebna. Jeśli nie

Z ZAMIESZKANIEM
KOBIETA DO PILNOWANIA DZIECI

Do rodziny doktora.
Pokój, wyżywienie i wynagrodzenie. 
Angielski język niekonieczny. Chcąca 
pozostać okazyjnie podczas weeken
dów.
447-6618 albo 579-1213 od 6 wieczorem.

ma odpowiedzi, to Szpital telefonuje 
do członków rodziny, przyjaciół, lub 
sąsiadów abonenta, który podał sam 
nazwiska i numery telefonów tych 
osób. Gdy taka osoba przybędzie na 
miejsce, zawiadamia szpital, jaka po
moc jest potrzebna.

Jeśli nie można porozumieć się ani 
z samym chorym abonentem, ani z 
osobami wskazanymi przez niego — 
na miejsce wysłana zostaje policja. 
Aparacik jest tak skonstruowany, że 
nawet gdy abonent jest nieprzytomny
1 nie może nacisnąć guzika, Szpital 
zostaje zawiadomiony o potrzebie 
pomocy.

Program ten daje poczucie bezpie
czeństwa nie tylko samym abonen
tom, ale także ich rodzinom w przeko
naniu, że ich najbliżsi w razie na
głego wypadku mają zapewnioną po
moc. Program ten wprowadzony w 
1982 roku kosztuje $15.00 rocznie, a 
po bliższe informacje można telefono
wać do Mary Kostolich, koordynator- 
ki tego programu na nr: 770-2350.

Uniknięto Tragedii 
Na Lotnisku O’Hare
Samolot DC-8 linii “Capitol” z 258 

osobami na pokładzie, zdołał uniknąć 
katastrofy mimo uszkodzenia pod
wozia.

Podczas lądowania na lotnisku 
O’Hare o godz. 2:10 po południu, pękły
2 opony a pozostałe dwie rozerwały 
się na części, wyrzucając fragmenty 
metalu na lewe skrzydło samolotu, 
w którym wyrwały 2-stopową dziurę. 
Na szczęście, kawałki metalu ominęły 
zbiornik z paliwem. Nikt z pasażerów 
ani z załogi nie odniósł obrażeń.

Samolot leciał z Los Angeles 
Nowego Yorku.

Wysoka Kaucja 
Dla Recydywisty

Asystent prokuratora stanowego, 
Richard Kaplan, poinformował, o 
nałożeniu $1 milionowej kaucji na 
33-letniego Gregory Hilla, oskarżonego 
o dokonanie serii napadów rabunko
wych na prywatne mieszkania nad 
jeziorem i szereg innych przestępstw, 
dokonanych między 6 maja a 23 listo
pada.

Hill został zraniony i zatrzymany 
przez policję po kolejnym napadzie 
w dniu 29 listopada. Wraz z nim are
sztowano sześciu jego “współpracow
ników.”

MILWAUKEE 
"RADIO HELENA" 

Audycja polonijna informacyjno-ro- 
zrywkową. WYŁO 540 AM, w każdą 
niedzielę w godzinach 10:00-10:30 
przed południem oraz 3:00-4:00 
POŁUDNIU. Na stacji WRKR 1460 
AM od 11:30 przed południem do 
12:30 po południu. Kierownik redak
tor programu — Helena Wańtuch. 
Adres: "Radio Helena" WYŁO, P.O. 
Box 21732, Milwaukee, Wl 53221.

Tel.: (414) 671 1177

Potrzebna Towarzyszka 
Gospodyni Domowa 

Kobieta do zamieszkania z wdową 
mówiącą po polsku, która nie jest w 
pełni sprawna. Potrzebuje pomocy 
przy gotowaniu, sprzątaniu, zakupach 
i opieki osobistej w zamian za miesz
kanie, wyżywienie, $100 tygodniowo. 
Cicero — blisko 31st Laramie — 
Cicero Ave.

Tel.: 485-2166 
proszę dzwonić w j. angielskim pytać 

o Don.

POTRZEBNA
OPIEKUNKA DO DZIECI

5 dni w tygodniu, od poniedziałku — 
piątek od 7 a.m. — 4:15 p.m. $80 ty
godniowo.

Dzwonić między 6 p.m. - 9 p.m.

625-6676 

Zwyczajem lat ubiegłych—wyszedł już z druku nowy 
KALENDARZ ZWIĄZKOWY NA ROK 1984. Wydawnictwo 
to z każdym rokiem ulepsza swoją treść, dostosowując ją 
do bieżących potrzeb członków ZNP i całej Polonii 
w świecie.

Kalendarz Związkowy na rok 1984 posiada bogatą 
treść informacyjną i powieściową, przeplataną zdrowym 
humorem i ozdobioną licznymi ilustracjami. Posiada on 
szczególnie ważne informacje dla osób starających się 
o obywatelstwo amerykańskie.

Kalendarz Związkowy w cenie $6.75 z przesyłką 
można zamawiać w Administracji Dziennika Związko
wego. Zamówienia wraz z należnością w czekach lub 
money orderach należy kierować do:

DZIENNIK ZWIĄZKOWY
6100 N. Cicero Ave.

Chicago, IL 60646
NA C.OD. NIE WYSYŁAMY

CHILD CARE
mature, non-smoker to care for twin 
infants, my Buffalo Grove home. 
Mon.-Fri. 6:30 a.m. — 6 p.m. Refer
ences required. English speaking a 
must.

Support the

March of Dimes
■MBBIRTH DEFECTS FOUNDATION ■■■M

Enjoy the beauty of your hand
work each day of the week!

Transfer o* 7 motifs about 
5‘4" to 6%"x6" to 7H" adds a 
bright touch in the kitchen 
Great for brides and bazaars. Pat
tern 7345: Directions and color 
suggestions.
$2.50 for each pattern. Add 
504 each pattern for postage 
and handling. Send to:

Alice Brooks
, Needlecraft Dept. 263 

Polish Daily Zgoda 
Box 163, Old Chelsea Sta., 
New York, NY 10113. Print 
Name, Address, Zip, Pattern 
Number.

YOUR NEXT CRAFT is in our NEW 
1984 NEEDLECRAFT CATALOG. 
Over 170 varied designs, 3 free 
patterns. Send $1.50 
ALL CRAFT BOOKS. .$2.00 each 
All Books and Catalog-add 504 
each for postage and handling. 
135-Dolls A Clothes On Parade 
134-14 Quick Machine Quilts 
133-Fashion Home Quilting 
132-Quilt Originals 
130-Sweater Fash ions-Sizes 38-56 
128-Envelope Patchwork Quilts 
127-Afghans ’n’ Doilies 
126-Thrifty Crafty Flowers 
125-Petal Quilts 
124-Easy Gifts 'n' Ornaments 
123-Stitch 'n' Patch Quilts 
122-Stuff ’n’ Puff Quilts 
120-Crochet Your Wardrobe 
119-Easy Art of Flower Crochet 
116-Nifty Fifty Quilts 
115-Easy Art of Ripple Crochet 
113-Complete Gift Book 
109-Sew+Knit (Basic tissue incl) 
105-lnstant Crochet 
101-Quilt Book Collection 1

POLSKIE PROGRAMY 
RADIOWEI TELEWIZYJNE 

W CHICAGO 
Nadawane Raz w Tygodniu 

NIEDZIELNE SPOTKANIA 
Nowy Program Radiowy 

Stacja WSBC 1240AM
Niedziela 10:00-12:00 Rano 

Zofia Boris, Kierownik Programu

GODZINA RELIGIJNA 
OJCÓW SAL WA TORIANÓW 

Stacje W JOB 1230AM
Hammond, Ind.

W Każdą Niedzielę 
Od 12 do 12:30 Po Południu

WESOŁA CHICAGOSKA FALA 
Stacje WOPA' 1490 KC

W Każdę Niedzielę 
1 do 2 Po Poł.

Józef Zieliński, Dyrektor
PROGRAM RADIOWY 

JADWIGI / EUGENIUSZA 
ZŁOBIN RYLSKICH 

Stacja WSBC 1240 KC
W Każdą Niedzielę 

3-3:00 Po Poł.

STAN BORYS 
"RADIO VARIETE" 
W Każdą Niedzielę 

4:00-5:00 Po Poł.
Migała Communications Corp.

Stacja WCEV 1450AM

CHILD CARE 
mature woman for after school care 
in Bartlett, 2 children, 6 and 8. Must 
be reliable, and have own transp. 
Hrs. 2—6 p.m. 5 days weekly.

CALL 830-9696

GOSPODYNI
do pracy na dzień. Pełen etat. Musi 
zostać w sobotę. Musi mówić po an
gielsku. 2 dzieci w domu. Okolica 
Highland Park.

Dzwonić 433-0757

"CZERWONE MAK!" 
Stacja WSBC 1240AM

W Każdą Brodę o 8:30 Wiecz. 
REF REN, Właściciel

STUDENCKIE RADIO ZAK 
Z Chicago Circle 

Sobota 1:30 do 3 Po Południu 
WUIC 88.1 FM

Andrzej Szczesniewski 
Piotr Pietrzkiewicz 

Producenci
WIADOMOŚCI Z POLSKI 

Właściciel Programik 
MARIAN CZERNIECKI 

W Soł ity 4:30 do 5:30 Po Poł. 
WOPA__________________ 1490 KC

POLSKA PANORAMA 
Stanisław Łobodziński 

Kierownik 
W Każdą Sobotę 

Od 5:306:30 Wiecz.
Stacja WOPA____________ 1490 KC

GODZINA RÓŻAŃCOWA 
OJCA JUSTYNA 

W Każdą Niedzielę 
5:30 do 6 Wieczorem 

Stacja WCEV 1450 AM

GODZINA MIĘDZYNARODOWA 
Stacja WTAQ 1300KC

Sobota 6:30 8:30 Wiecz.
JADWIGA IANTONI 

PIEŃKOWSCY 
Kierownicy 
TeL 777-2800

ZBIGNIEW MOTTA 
"Jak Się Masz" 

Stacja WOPA 1490 KC AM 
Sobota 6:30-7:30 Wieczorem
" W DRODZE DO EMA US" 

Program Religijny 
OO Salwatorianów 

Stacja WTAQ 1300 KC
Sobota 7:00-7:30 Wiecz.

ROBERT LE WANDO WSKI 
WCIU-TV Kanał 26

W Każdą Niedzielę 
5:00 Po Poł. -6 Wiecz.

INDIANA 
AUDYCJE POLSKIE z Rozgłośni 
WLTH 1370 KC

W Glen Park (Gary), Ind. 
Nadawane w Każdą Niedzielę 

Od 11-ej Rano do 12-ej w Południu 

Anonserzy:
HELENA KUBIAK 

WŁADYSŁAWA KUBIAK 
CZESŁAW KUBIAK 

THIS SPACE CONTRIBUTED BY THE PUBLISHER

Tai. class' 
eitd<L
IS LOVING 
AND GIVING

* Poszukuje Pracy
PODEJMĘ pracę w restauracji jako 
kucharz, lub pomoc. Posiadam 3 letnią
praktykę  736-0835.

GITARZYSTA basowy-wokalista z 
własną aparaturą i bogatym reper
tuarem nawiąze kontakt z grupą mu- 
zyczną. 745-3340 wieczorem.________

AKORDEONISTA z Cordovoxem do
łączy do zespołu muzycznego. Tel.: 
489-3087 Tadeusz.

> Praca Żeńska

POTRZEBA STARSZEJ 
SAMOTNEJ KOBIETY 

z doświadczeniem do pomo
cy w kuchni.

Do Polskiej Restauracji 
w Cicero

Musi być szybka, odpowiedzialna. 
Musi umieć robić pierogi, gołąbki, 
małeśniki i placki. Musi także za- 
naleśniki i placki. Musi także za- 
wane zgłosić się osobiście pnr. 
5639 W. Cermak Rd., Cicero, 111.

i zapytać się o Panią Zofię

POMOCE pielęgniarskie do pracy do 
prywatnych domów. Wymagana czę
ściowa znajomość jęz. ang. — Tel.: 
725-7881.____________ 2__________
DOŚWIADCZONA, do szycia na ma
szynie Over-lock-Merrow. 286-8883.

MIGHTY MAIDS
LNeeds cleaning women, to clean 
apartments, homes and offices. Must 
speak English. Must have refer
ences. Good pay. To work preferably 
in Northwest suburb.

472-7711

POTRZEBNA KUCHARKA 
wyuczymy. Musi mieszkać na połud
niowy zachód strony miasta, i mieć 
własny środek komunikacji. Dzwonić 
pomiędzy 9 a.m. — 3 p.m.
___________425-1720___________ 
POTRZEBNE kobiety do sprzątania 
prywatnych domów. Tel,: 463-2982.

POTRZEBNIE 
KELNERKI

Z doświadczeniem. Od zaraz.
MARYLA POLONAISE

3196 N. Milwaukee Tel.: 545-4152

Praca
BI-LINGUAL MEN & WOMEN 

$180 a week part time. 
$360 a week full time.

Expanding company now hiring Pol
ish-English speaking people. Students 
welcome.
Mr. Mickalowski___________ 449-1920

Potrzebni Pracownicy
Do Prac janitorskich na pełny lub 
część etatu. Do: Arlington Heights, 
Elk Grove Village, Oak Brook, North
brook, Downers Grove, południowe 
okolice Chicago.

Tel. 833-6775 od 4-5 Ppi.

OSOBY
Do ogólnej pracy fabrycznej. Zgłaszać 
się osobiście.

BOSCH DIE CASTING 
7740 S. South Chicago Ave.

(Blisko 79-ej i Stony Island)

TRUCKING
If you are looking to be your own boss 
& want to make a good living, look 
into trucking. For a minimum down 
payment, you could be driving your 
own tractor or straight job in the city 
or surrounding suburbs. Work is guar
anteed for every truck.
_____________ 795-4705_____________  

KOBIETA LUB MĘŻCZYZNA 
Do lekkiego montażu. Najchętniej 
mężczyzna ze znajomością mechaniki 
lub doświadczeniem. Okolica Bensen
ville.

Tel.: 860-1818
_______Proszę pytać o Larry_______ 

POTRZEBNI PRACOWNICY 
DO OGOLNEJ PRACY FABRYCZNEJ 
Minimalna stawka ale możliwość więk
szego zarobku. Wspaniałe świadcze
nia łącznie z płatnymi wakacjami, i 
planem pensyjnym płatnym przez fir
mę.

Zgłaszać się osobiście.
QUALITY TRANSFORMERS INC. 

3110 N. Sheffield, Chicago

POMOC DO KUCHNI
Potrzebny odpowiedzialny, młody 
mężczyzna, lub kobieta do pracy w 
kuchni. 60 godzin tygodniowo.

RIVERSIDE RESTAURANT 
3422 S. Hartem, Riverside

Praca Męska
USTAWIACZ SKRĘTAREK

Potrzebujemy mężczyznę doświadczo
nego do ustawiania i operowania zwi
jarek skręcanych (torsion coders). Pełny 
lub część etatu. Zależnie od Twoich 
możliwości. Aplikacje proszę składać:

NATIONAL SPRING INC.
350 — 360 Stewart 

Addison, Ill. 
Tel.: 543-4444

SILVER SOLDER
On Brass Parts, Needed. 

Experienced Or Will Train. 
Steady Work — Good Pay.

Call 627-9488 Days 
or 495-1370 Evenings

■Ar Praca Męska

OPERATOR 
TOKARKI

Numerycznie sterowanej, druga 
zmiana, pełen etat, lub part time.

631-3110
STOLARZE z doświadczeniem w 
U.S.A, i zieloną kartą potrzebni. 
627-1956.

PRESS OPERATOR
Immediate opening for 2-color press 
operator to run Heidelberg Speed
master. Must have multi-color press 
experience. J-C Press, P.O. Box 347, 

Owatonna, MN 55060 
(507 ) 451-8960

DIE MAKER
6 years experience, knowledge of all 
machinery, math and all blueprints, 
small company with attractive bene
fits, eoe. Send resume to P.O. Box 357 

Noblesville, IN 46060

EXTRUDER OPERATOR
Person needed who is experienced 
with extruding rubber or plastic tub
ing. Excellent communication skills 
required. Good starting salary + full 
co. benefits.
URESIL TECHNOLOGY CENTER 

5418 W. Touhy, Skokie 
982-0200

Equal Opportunity Employer

EXPERIENCED

MOLD MAKER
Experienced mold maker or tool and 
die maker wanted.

BOSCH DIE CASTING 
7740 S. South Chicago Ave. 

Near 79th and Stoney Island

POTRZEBNI frezery z minimum 10 
lat doświadczeniem. Zgłaszać się oso
biście : ERA Industries, 10103 W. Pa
cific Ave., Franklin Park.

■fr Kondominium
PILNIE SPRZEDAM 

KONDOMINIUM
Dwie sypialnie. Obszerne schowki — 
(walk in closets), całkowicie wyposa
żona kuchnia, jadalnia. Balkon, korty 
tenisowe. Doskonała transportacja.

860-1609

Domy___________
BY OWNER

2 Story Brick 4 Flat 
4-4 Room Apts.

Gas space heaters. Good condition.
ARMITAGE & DAMEN 

$tt-t°@@ 
622-2399

or
2035 W. Homer St.

276-2560 
_____________$55,000_____________ 

FOR SALE
6 apt. plus 3 car garage. 

5800 N. WINTHROP AVE. 
Full occup! Asking 4 x income.

JOSEPH CACIATORE & CO. 
Peter « 987-1900
OKAZJA JAKA MOZĘ ZDARZYĆ SIE 

TYLKO RAZ W ŻYCIU 
HANOVER PARK 

Do Wynajęcia, lub Na Sprzedaż 
Piękny 2 sypialniowy “Townhouse”, 
położony blisko szkół, pociągu Milwau
kee Rd. sklepów. Właściciel musi sprze
dać lub wydzierżawić. Cena na szybką 
sprzedaż $54,595 lub najlepsza oferta. 
Możliwość finansowania przez właści
ciela. Ten dom ma wszystko co może 
być w domu. Proszę telefonować po 
dokładne informacje w języku angiel
skim wieczorami.

289-1355

★ Zguby__________ _
ZGINĄŁ paszport polski Pachowicz 
Danuta, seria PB Nr. 956546, wydany 
przez KPMO w Nowym Sączu.______
UNIEWAŻNIAM skradziony paszport 
polski — nazwisko Chaustowska Ja
nina.

★ Psy x
PUPS ALL BREEDS

AKC registered & some mixed by 
private breeders. Taking Christmas 
orders now.

CALL 395-8967

Chcę Kupić
We buy alum, cans highest prices 
paid. A free pair of gloves while they 
last with 100 lbs. of cans or more 
brought in. We also buy scrap alum, 
batteries, copper lead & all kinds of 
metal. We buy IBM cards, newspapers, 
computer paper & all high grades of 
paper.

Open Mon. thru Fri. 7—5 
Sat. 7-2

DALLIS RECYCLING 
1338 W. 21st St.

243-2600

!★ Naprawa TV
NAPRAWA telewizorów kolorowych
i “V.C.R.”. Gwarancja. 736-5605.

NAPRAWA telewizorów w waszym 
mieszkaniu. A. Gil 966-5831

Kontraktorzy

DACHY - FUGOWANIE 
OBICIA ALUMINIOWE 
- RYNNY - BETON - 

OKNA SZTORMOWE 
WSZELKIE PRZERÓBKI 

Darmo Kosztorysy—Poldka Firma 
Ubezpieczona i Pod Bondem 

100% Gwarancja 
HENRY SEJDAK, Wlaśc.

HAS HOME 
IMPROVEMEWNT CO.

891-5959 • Domowy: 775-6644

NISKIE CENY — 40% ZNIŻKI!
Wszelkie Roboty Kontraktorskie 

•Rynny • Okapówki itp. • Werandy 
Fachowo z Gwarancją • Ubezpieczony 
Pod Bondem.

Tel.: 286-7080 albo 777-3068

★ Malowanie
MALUJE — tapetuje. Dzwonić wie- 
czorem ,  286-0864.

■fr Usługi_________
NAPRAWIAM samochody u Ciebie, 
lub u siebie. Towing  286-6682.

★ AUTO
CHEVROLET Nova. ’76 rok, 6 cylin
drów. Nowe opony, bateria, hamulce, 
“muffler”  489-2951
178 ROK Oldsmobile diesel. Nowy 
motor. Stan idealny. Sprzedam z po-
wodu wyjazdu 736-0835 
’76 TOYOTA CORROLA, dwu-drzwio- 
wy, niski milaż, musi być sprzedany 
$1,075.00. Pytać o Ted a: 251-5300. 
Wilmette, IL_____________________
TANIO ’77 Dodge Colt. Tel.: 775-8687.

SPRZEDAM Chevy Nova ’77. Biego
wy Tel.: 283-6606

Futra 
SPRZEDAJEMY

ODZIEŻ SKÓRZANĄ 
Dla Pań i Panów 
także KOŻUCHY 

TANIO

FILIP LEATHER
2834 N. Laramie Tel.: 5454)999

★ Do Wynajęcia

JACKOWO
Sklep nadający się na biuro podróży, 
damski zakład fryzjerski lub innego 
rodzaju interes.

Pytać o Mitch

384-9772 
2 MIESZKANIOWY MUROWANY 

2x5-ki i 2 pokojowe mieszkanie w 
basemencie. Okolica Fullerton i Lara
mie. 2 autowy garaż. Przez właści
ciela. Dzwonić po 6-ej wieczorem: 

625-3203
4 POKOJE, 2 sypialnie, umeblowane. 
47-ma i Ashland  776-8113. 
CZWÓRKA do wynajęcia. Tel. 384-8549 

4 ROOM 2 bedroom. Heated. 3945 W  
Altgeld. .... Tel.: 763-6505

UEMBLOWANE mieszkanie w base- 
mencie. 51-sza — Kedzie. Tel. 776-4938
DUŻA, ładna piątka do wynajęcia na 
drugim. Laramie — Fullerton. 889-2572

4 POKOJE, ogrzewane do wynajęcia 
od zaraz. Okolica Central Ave. i Bel
mont. 478-9425.

6-cio POKOJOWE mieszkanie w 
Schiller Park. Do wynajęcia. Bez
zwierząt................................  678-1215.

DO WYNAJĘCIA
Duże Ładne
Sześć Pokoi

na drugim piętrze. Central
nie ogrzewane. Lokator o- 
płaca.

2649 W. Walton ulica
Tel.: 278-1130

★ Interesy
TAWERNA NA SPRZEDAŻ

Okolica Belmont-Austin 
Pełna kuchnia, 2 bary. Świetnie nada
jące się na restaurację.

Tel.': 283-7505 albo 745-9286 

RESTAURACJA na szybką sprzedaż 
z powodu choroby. ... Tel.: 745-6575.

★ Rozmaite
PIĘKNE PIERŚCIONKI

Z koralu w 14 karatowym złocie, po 
najniższych cenach.

DZwonić od 10 rano do 3 p.p.
736-5639★ Rozmaite

Przedświąteczna Obniżka Cen 
Na Zegarki. "Atlantic" 

Zegarek Męski — Model 3304 — $30.00 
Zegarek Damski — Model 3801 — $29.00 

GOLDMART
3113 N. Milwaukee• * «(312)-463-5583
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Ponad 13 Firm Sfinansowało 
Przyjęcie Dla Szefa Biblioteki

Dziennikarze “Chicago-Tribune” w 
środkowych wydaniach tej gazety do
nieśli, że dowiedzieli się o sporych 
dotacjach, jakie “zostali namówieni” 
złożyć przedstawiciele przynajmniej 
13 firm wykonujących różne zamó
wienia dla chicagoskiej biblioteki pu
blicznej.

Pieniądze zbierano na pokrycie 
kosztów wystawnego przyjęcia, jakie 
zorganizowano w marcu 1982 r., w 
związku z rozpoczęciem urzędowania 
nowego szefa chicagoskich bibliotek 
pani Amandy Rudd.

Od trzynastu firm zebrano ponad 
$2,000, którymi zapłacono za przyję
cie. Podobno było ono sute i wystaw
ne, bo wśród zakąsek nie zabrakło 
nawet koreczków z kawiorem.

Niektórzy przedstawiciele firm od
mówili jakichkolwiek komentarzy na 
temat datków, jakie złożyli. Inni, 
szczególnie reprezentant firmy wy
najmującej komputery stwierdził, że 
domagano się od niego datku w wyso
kości przynajmniej $500. Ponieważ 
firma jego nie prowadzi spraw w ten 
sposób, musiał uzyskać zgodę od 
swego przełożonego na złożenie datku 
w wysokości $100. Jak twierdzi, firma 
nie otrzymała zamówienia na założe
nie systemu komputerowego, ponie
waż widocznie zbyt mało wypłacono 
na fundusz przyjęcia.

Wielu przedstawicieli firm przyzna
ło, że złożyli datki po otrzymaniu 
oficjalnego listu z administracji bi
blioteki, proszącego o dołożenie się 
do sfinansowania przyjęcia. Niektó
rzy złożyli pieniądze na ręce Arthura 
Morgana, bliskiego współpracownika 
Amandy Rudd, który przez jakiś czas 
pełnił obowiązki kierownika działu od
powiedzialnego na bezpieczeństwo 
zbiorów bibliotecznych, a obecnie, na 
skutek oskarżenia go o kradzież wi
traży należących do biblioteki, pełni 
mniej odpowiedzialną funkcję czeka
jąc na rozprawę.

Podobno wspomniane firmy wpłaci
ły datki w granicach od $50 do $500. 
Dyrektor finansów biblioteki zaprze
czył, jakoby odmówiono przyznania 
kontraktu firmie na założenie kompu
terów jedynie dlatego, iż nie zapłaco
no odpowiedniej sumy pieniędzy na 
pokrycie wydatków związanych z 
przyjęciem. Po prostu biblioteka mia
ła wcześniejszą umowę z inną firmą, 
która nadal obowiązuje.

Prezes organizacji Przyjaciół Bi
blioteki David Truitt powiedział, że 
organizacja dołączyła się do składki 
i wyasygnowała na rzecz przyjęcia 
$500. Nie widzi też żadnych nieprawi
dłowości w zbieraniu funduszy na 
zorganizowanie przyjęcia w czasie, 
którego przedstawia się nowego szefa 
instytucji.

Aldermani Żądają Wycofania
z Rynku Nieoczyszczanej Benzyny
Dwaj aldermani, Danny K. Davis 

(29 warda) i Joseph S. Kotlarz noszą 
się z zamiarem przedstawienia w 
najbliższy piątek projektu zakazu 
sprzedaży benzyny o dużej zawartości 
ołowiu (leaded), stanowiącej źródło 
skażenia powietrza. Podczas konfe
rencji prasowej, w Ratuszu Miejskim, 
na której wystąpili w towarzystwie 
dr Quentina Younga z Chicagowskiej 
Rady Zdrowia, aldermani podkreślali 
szkodliwość ołowiu dla psychicznego 
i fizycznego zdrowia mieszkańców 
Chicago. Domagali się wprowadzenia 
sprzedaży wyłącznie benzyny nisko- 
oiowiowej, kosztującej jedynie 5 cen
tów więcej za galon. Dr Young kładł 
nacisk na prawidłowy rozwój naj
młodszych mieszkańców miasta, za
grożony przez zanieczyszczenie po
wietrza ołowiem.

Aid. Davis oświadczył, że najwięk
sze spustoszenie organizmów grozi 
dzieciom czarnym z dzielnic o naj
wyższym zagęszczeniu. Twierdzi on, 
że we krwi przeciętnego, murzyńskie
go dziecka znajduje się dwukrotnie

więcej ołowiu niż u dziecka białego, 
wysoki stopień zanieczyszczenia oło
wiem może zahamować prawidłowy 
rozwój i spowodować trudności w 
przystosowaniu się do środowiska, 
prowadząc do tzw. postawy aspołe
cznej.

Zarówno Davis, poplecznik mayora 
Washingtona jak Kotlarz, członek blo
ku opozycji większości zaznaczyli, że 
wraz z zakazem sprzedaży farb z 
zawartością ołowiu, wprowadzonym 
w 1980 roku, wyeliminowano niebez
pieczeństwo grożące z tej strony.

Dotychczas żaden z lokalnych rzą
dów na terenie całych Stanów nie 
podjął akcji celem wycofania wysoko- 
ołowiowej benzyny. Obydwaj alder
mani zauważyli, że przedstawiony w 
Chicago, w 1971 roku, zakaz sprzeda- 
żyj detergentów z zawartością kwasu 
fosforowego zachęcił szereg innych 
miast do takiej samej akcji.

Dr Young wyjaśnił medyczną stro
nę zagadnienia. Podkreślał, że ołów 
zatrzymuje się w kościach i z czasem 
atakuje komórki mózgowe.

Nowe Stanowiska w CHA
Dla Współpracowników Robinsona
Okazuje się, że przewodniczący 

CHA Renault Robinson objąwszy no
we stanowisko, wprowadził szereg 
zmian w dotychczasowej administra- 
ji CHA, między innymi, ustanawiając 
nowe stanowiska pracy. Na te nowe 
stanowiska przyjął pięciu swych daw
nych znajomych i współpracowników, 
aktywistów organizacji zrzeszającej 
policjantów murzyńskich: “Afro- 
American Police League.”

Organizacja ta wraz ze swym pre
zesem, którym wówczas był Robin
son, niedawno wygrała sprawę sądo
wą wytoczoną miastu o dyskrymina
cję i otrzymano bardzo wysokie od
szkodowanie. Robinson był kiedyś 
chicagoskim policjantem.

Kiedy jeszcze Robinson był człon
kiem Rady CHA bardzo ostro wy
stępował przeciw przyjmowaniu do 
pracy osób, na podstawie tzw. pro- 
teksji policyjnej, czyli wypowiadał 
się przeciw “patronażom.” Tymcza
sem, jak stwierdzają dziennikarze, 
sam uprawia podobny proceder.

Robinson postanowił utworzyć trzy 
nowe stanowiska w administracji 
CHA — stanowiska asystentów wyko

nawczych. Na wszystkie te stanowi
ska przyjął swych dawnych współ
pracowników. Zarabiają oni pensje 
po $27,238.

Dawniej, gdy przewodniczącym był 
Andrew Mooney, był tylko jeden asy
stent, który zarabiał $47,000.

Wcześniej informowano, że Robin
son przyjął do pracy na stosunkowo 
odpowiedzialne stanowisko swego 
szwagra, który jak się później okazało 
ma przeszłość kryminalną, oraz na 
inne, równie ważne stanowisko przy
jął swego przyjaciela Stephena L. 
Cartera. Carter niedługo potem zre
zygnował, kiedy okazało się, że ma 
powiązanie z firmą przeciw której 
prowadzone są dochodzenia, ponie
waż sprzedwała ona agencji CHA far
by o wątpliwym gatunku.

Robinson odpowiadając na ostrze
żenia, że przyjmuje do pracy swych 
najbliższych stwierdził, iż CHA nie 
ma przepisów, które zabraniałyby 
przyjmować do pracy znajomych, czy 
też członków rodziny, a znacznie le
piej się mu pracuje z ludźmi, których 
zńa i na których może polegać.

NETANYA, IZRAEL. — Ephraim Segal lat 26, urodzony w 
U.S. osadnik izraelski w drodze na przesłuchania w związku 
z oskarżeniami, że zastrzelił on 11-letnią dziewczynkę par 
lestyńską. (UPI)

BEJRUT. — Fregata amerykańska “Richard L. Page” nie
daleko brzegów Libanu. (UPI)

Pierwsze Oskarżenia
w Aferze “Greylord”

Trzy Szkoły z Metropolii 
Wśród Najlepszych w Kraju

Stanowy Sąd Najwyższy 
Wyznaczył Datę Egzekucji

Niegroźne Uszkodzenie Ciężarówki 
Wiozącej Radioaktywne Odpady

wymaga zaleczenia jedynie 16 kredy
tów.

Uczniowie szkoły Elm Place zobo
wiązani są uczęszczać na dwa kursy 
języka angielskiego każdego roku i 
dodatkowo zdawać egzaminy klasy
fikujące ich do przejścia do następnej 
klasy.

Zwrócono jednak uwagę na to, że 
wszystkie trzy szkoły znajdują się 
w miejscowościach, które zamieszku
ją stosunkowo dobrze sytuowani 
mieszkańcy, stąd większe są dotacje 
na rzecz szkół, pochodzące z podat
ków realnościowych.

W każdej z tych szkół przeciętnie 
na każdego ucznia wydaje się po 
$3,000 rocznie. Dzięki temu, admini
stracje szkolne mogą sobie pozwolić 
na zapłacenie lepszych uposażeń nau
czycielom, a co za tym idzie, wyma
gać od personelu znacznie lepszego, 
niż gdzie indziej przygotowania.

Uczniowie mają zapewnione najno
wocześniejsze pomoce naukowe z 
elektrycznymi maszynami IBM (do 
pisania), nowoczesnymi urządzenia
mi kuchennymi dla klas gospodar
stwa domowego, nie mówiąc już o 
uposażeniach laboratoriów fizycz
nych, chemicznych i biologicznych.

W większość tych szkół utrzymany 
jest stały kontakt z rodzicami. Jeśli 
tylko uczeń nieobecny jest w szkole, 
jeśli nieobecności natychmiast nie 
usprawiedliwili rodzice, administra
cja szkolna kontaktuje się z osobą 
odpowiedzialną, aby sprawdzić co by
ło powodem nieobecności ucznia.

Wielu uczniów zadowolonych jest 
ze swych rozkładów zajęć. Wielu ma 
jeszcze czas, mimo znacznie zwięk
szonych wymagań, na zajęcia poza
szkolne.

Jedno jest pewne — większość 
uczniów tych szkół bez trudności do- 
staje się na wyższe uczelnie i nie ma 
kłopotów w dalszych studiach. Są je
dnak tacy, którzy decydują się na 
rozpoczęcie pracy zarobkowej. Przy
gotowani są do niej na specjalnych 
kursach przysposobienia zawodowe
go, również przewidzianych progra
mem nauczania poszczególnych 
szkół.

innych skazańców. Został on uznany 
winnym zamordowania trzech osób: 
Richarda Stolza, Samuela Neresiana 
i Debry Brown.

Stolza zamordował Jones w chwili, 
gdy ładował ciężarówkę cegłami. Ne- 
resian zginął od kul wystrzelonych 
przez Jonesa, kiedy ten próbował 
obrabować pralnię chemiczną należą
cą do Neresiana. Debra Brown zgi
nęła, ponieważ jako listonosz, w cza
sie, gdy Jones rabował pralnię, wesz
ła do sklepu.

Kwestia śmierci Jonesa ma jeszcze 
dodatkowe komplikacje. Dotychczas 
w stanie Illinois obowiązywała egze
kucja na krześle elektrycznym. Na 
początku bieżącego roku gubernator 
Thompson zatwierdził jednak ustawę 
zamieniającą sposób wykonania wy
roku, z krzesła elektrycznego na za
strzyk śmiertelnej trucizny.

Adwokaci stanowego departamentu 
więziennictwa zwrócili się obecnie do 
biura prokuratora stanowego Neil 
Hartigana z prośbą o wydanie opinii 
na temat sposobu za pomocą, którego 
pozbawi się mordercę życia.

Formalne oświadczenie prokuratora 
federalnego odpowiedzialnego za 
okręg obejmujący też Illinois, Daniela 
Webb’a, nie przyniosło żadnych nie
spodzianek.

Zgodnie z wcześniejszymi zapowie
dziami zamieszczonymi w codziennej 
prasie, na podstawie decyzji Federalnej 
Ławy Przysięgłych, oficjalnie oskar
żono 10 osób, w tym trzech sędziów 
lub byłych sędziów, czterech adwoka
tów, policjanta i dwóch byłych lub 
obecnych pracowników lokalnego od
działu sądu powiatowego.

Akty oskarżenia wystosowane prze
ciw wspomnianym dziesięciu osobom 
zarzucają im szantaż, wyłudzanie ła
pówek, oszustwa, w zamian za pozy
tywne załatwienie spraw sądowych.

Oskarżonymi zostali: sędzia tzw. 
“associate” John M. Murphy, który 
rozstrzygał sprawy w oddziale znaj
dującym się przy ul. Belmont; sędzia 
Wayne W. Olson, który do momentu 
zawieszenia go w obowiząkach roz
patrywał sprawy rozwodowe i były 
sędzia John J. Devine, który został 
zwolniony ze stanowiska ubiegłego 
lata na polecenie prawników.

Oskarżono następujących adwoka
tów : Deana S. Wolfsona, byłego asy
stenta rzecznika prawnego miasta — 
Thomasa G. Kangalosa — jak dotąd 
nie wiadomo gdzie się on znajduje, 
najprawdopodobniej wyjechał do ro
dzinnej Grecji, Jamesa J. Castello 
i Johna G. Phillipsa.

Oskarżony jest także chicagoski po
licjant, odkomenderowany do służby 
w sądzie powiatowym Ira “Blackie” 
Blackwood, oraz pracownicy: Harold 
Conn i Alan Kaye.

Prokurator federalny Webb zazna
czył, że śledztwo w tej sprawie trwało 
ponad 3 i pół lat i spodziewanym jest, 
iż w następnych kilku miesiącach 
zostanie postawionych w stan oskar
żenia około 40 osób.

Podkreślił również, iż oskarżeni są 
ludzie związani bezpośrednio z pracą 
sądownictwa, jak oskarżenia wska
zują, począwszy od sędziów a skoń
czywszy na zwykłych urzędnikach są
dowych. Nie znaczy to jednak, jak 
zaznaczył prokurator, że cały system 
sądowniczy powiatu jest przekupny 
i nieuczciwy.

Formalne ogłoszenie oskarżeń zbie-

Komitet Finansowy Rady Miejskiej 
stosunkiem 11 do 4 głosów opowie
dział się za przedłużeniem terminu 
znaleziena środków na przebudowę 
Navy Pier, do 30-go czerwca. Dotych
czas ani miasto, ani prywatny partner 
Rouse Co. z Columbii, Md. nie wyraża 
gotowości przeznaczenia potrzebnych 
na ten cel $227 min.

Wielu aldermanów wątpi czy mia
sto powinno zgodzić się na olbrzymie 
wydatki związane z przebudową molo 
na centrum handlowo-rozrywkowe.

Administracja Washingtona planu
je tymczasem odłożenie tej sprawy, 
by zaoszczędzić $1 min w kosztach 
operacyjnych. Komisarz Robót Pu
blicznych Jerome R. Butler i asystent 
Rady Korporacji James P. Rome za
wiadomili, że miasto i firma Rouse 
Co. dążą do przedłużenia ostateczne
go terminu początku realizacji pro
jektu, która wymaga nakładu $217 
min z prywatnych inwestycji i subsy
diów miejskich wielkości $60 min.

Rouse Co. wybudował podobne

Ofiara Czadu
Strażacy znaleźli 17-letnią Lee 

Turner nieżywą, kiedy przybyli do bu
dynku przy 1131 S. Sacramento, aby 
sprawdzić wentylację, ponieważ kilku 
lokatorów skarżyło się na nudności i 
silne bóle głowy. Okazało się, że ko
min budynku był zatkany i czad prze
dostawał się do mieszkań. Znaleziona 
kobieta zmarła na skutek zaczadze
nia.

gło się z innym zajściem, jak stwier
dzają niektórzy, związanym z całą 
sprawę. Nieco wcześniej policjant, 
który został wezwany dla złożenia 
zeznań przez Federalną Ławę Przy
sięgłych, popełnił samobójstwo.

Sierżant Roger D. Murphy zastrzelił 
się w mieszkaniu na trzy godziny 
przed stawieniem się na zeznania.

Sierżant Murphy pełnił służbę w 
oddziale sądu, gdzie pracował sędzia 
Murphy, jeden z oskarżonych. Pod
kreślono, że sędzia i sierżant nie byli 
ze sobą spokrewnieni.

Prokurator Webb, wspominając o 
samobójstwie sierżanta, zaznaczył, iż 
chciałby tę sprawę zupełnie pominąć, 
podkreślając, że zmarły nie był oskar
żony, chciano jedynie wysłuchać jego 
zeznań.

Więcej szczegółów o samym śledz
twie, sposobie prowadzenia go i ta
jemniczości jaka okalała całą sprawę, 
napiszemy w następnych wydaniach 
“Dziennika”

Aid. Kotlarz 
Przewodniczącym 

Kom. Skarg i Zażaleń
Aid. Joseph Kotlarz (35 warda) 

wchodzący w skład opozycyjnej gru
py w Radzie Miejskiej, mimo sprze
ciwów sprzymierzeńców mayora 
Washingtona, został wybrany nowym 
przewodniczącym Komitetu Skarg i 
Zażaleń. Funkcja ta nie była obsa
dzona od czerwca, kiedy to aid. Ty
rone Kenner (3 warda) został uznany 
winnym prób wymuszania pieniędzy 
za przysługi oddawane z racji zajmo
wanego stanowiska. O funkcję tę 
ubiegał się wiceprzewodniczący ko
mitetu aid. Bernard Stone (50 warda), 
poplecznik mayora.

Oskarżony
o Zamordowanie Syna
Richard M. Kirby z Portage, In

diana został oskarżony o zastrzelenie 
5-letniego syna. Dziecko zostało znale
zione na odludnej drodze z ranami po
strzałowymi zadanymi w plecy.

Ponieważ ojciec nie potrafił wy
jaśnić gdzie był w pewnych godzi
nach, kiedy dziecko szło do opiekuna i 
nie zgodził się na badania aparatem 
do wykrywania kłamstwa — posta
wiono go w stan oskarżenia.

ośrodki w Bostonie i w N. Yorku.
Firma podpisała z miastem począt

kowe porozumienie 30 czerwca ub. 
roku. Jeśli miasto wycofa się z pro
jektu, kompania może odzyskać $1 
muion z poniesionycn juz kosziow; 
gdyby Rouse zrezygnował z umowy, 
miasto odzyska $200,000 z zainwesto
wanych już pieniędzy.

Zgodę na rozbudowę i przeróbkę 
Navy Pier podpisała 4 lata temu J. 
Byme. Projekt spadł zatem na barki 
mayora Washingtona, niejako wbrew 
jego woli. Washington wykluczył moż
liwość przeznaczenia na ten cel pie
niędzy z podatków miejskich, nie zgo
dzi się także na sprzedaż obligacji, 
których spłacenie będzie wymagało 
podwyżki podatków. Takie stanowi
sko znacznie utrudnia zebranie fundu
szy. Miasto analizuje możliwość 
sprzedaży obligacji, których spłata 
będzie uzależniona od wpływów po
datkowych już po otwarciu nowego 
centrum na Navy Pier.

Aid. Bernard L. Stone (50 warda) 
uważa, że miasto powinno zrezygno
wać z projektu nawet kosztem strat 
wynikających z konieczności wypłaty 
odszkodowania za zerwanie umowy 
z firmą Rouse Co.

Aid. Puciński (41 warda), który 
głosował za przedłużeniem terminu, 
podobnie jak kilku innych członków 
Rady Miejskiej, obawia się, że nigdy 
nie dojdzie do realizacji tego pro
jektu.

Trzy szkoły średnie z terenów me
tropolii chicagoskiej znalazły się 
wśród 150 najlepszych szkół w zasięgu 
krajowym, na liście przygotowanej 
przez National Education Commis
sion — komisję zajmującą się spra
wami nauczania.

Wyróżnionymi szkołami są: Elm 
Place Middle School z Highland Park, 
York Community H.S. z Elmhurst i 
Homewood-Flossmoor H.S. z przed
mieścia Floosmoor.

Zdaniem przedstawicieli wład fede
ralnych wybrano właśnie te szkoły, 
ponieważ program nauczania, jaki w 
nich obowiązuje najbardziej odpowia
da nowym prądom popularnie okre
ślanym, jako “powrót do podstaw."

“Powrót do podstaw” polega bo
wiem na zwiększeniu wymagań wo
bec uczniów odnośnie zakresu pozna
wania przedmiotów takich jak: język 
angielski, matematyka, nauki ścisłe, 
zamiast “przedmiotów uzupełniają
cych,” takich jak: gotowanie, muzy
ka czy też pilnowanie dzieci. Ucznio
wie tych szkół spędzają więcej czasu 
w szkole, mają więcej zadań domo
wych, oraz znacznie ostrzejszą dy
scyplinę.

Wszystkie szkoły oceniane były 
również na podstawie ogólnych wyni
ków nauczania — wyników testów 
składanych przez uczniów; na pod
stawie ilości dni, jakie opuścili ucznio
wie oraz tego, ilu z uczniów porzu
ciło naukę przed ukończeniem szkoły.

Jak się okazało uczniowie wszyst
kich trzech wspomnianych szkół 
osiągają wyniki przewyższające po
ziom ich rówieśników uczęszczają
cych do innych szkół o przynajmnie, 
trzy lata (ponad przeciętną krajową). 
Jeśli chodzi o nieobecność, to utrzy
muje się ona poniżej 5%, natomiast 
liczba uczniów przerywających nau
kę, nigdy nie przewyższyła 2%. Pod
kreślono, że w niektórych szkołach 
chicagoskich procent nieobecnych 
dochodzi czasami lub przekracza 
40%.

Dla przykładu podano, że uczeń 
szkoły Homewood-Floosmoor, aby 
otrzymać świadectwo ukończenia 
szkoły średniej musi zaliczyć od 19 do 
22 kredytów, kiedy norma stanowa

Stanowy Sąd Najwyższy wyznaczył 
dzień 20 marca 1984 r., jako dzień 
egzekucji 27-letniego Andre Jones, 
skazanego na karę śmierci za zamor
dowanie trzech osób.

Datę wyznaczono po decyzji Naj
wyższego Sądu U.S., który odmówił 
apelom adwokatów skazańca i nie 
zgodził się na ponowne rozpatrzenie 
całej sprawy.

Gdyby wszystkie dalsze zabiegi 
prawne wniesione przez adwokatów 
skazanego, mające na celu odroczenie 
lub zamianę kary śmierci na inną za
wiodły, Jones byłby pierwszym ska
zańcem, który zostałby zgładzony w 
Illinois od 24 sierpnia 1964 r., kiedy 
na krześle elektrycznym zmarł James 
Dukes.

Specjaliści twierdzą jednak, że ad
wokaci obrony na pewno skorzystają 
ze wszystkich prawnyh możliwości, 
aby uchronić od śmierci swego klien
ta.

Jones został skazany na karę śmier
ci w 1980 r. i od tego czasu przebywa 
w więzieniu Menard Correctional 
Center oczekując na wykonanie wy
roku, podobnie jak kilkudziesięciu

W ub. piątek na drodze 80 ciężarów
ka wioząca pierwszy z czterdziestu 
ładunek odpadów radioaktywnych do 
Morris Illinois uległa uszkodzeniu. 
Przyczepa oderwała się od kabiny 
kierowcy, nie powodując jednak choć
by najdrobniejszych uszkodzeń kon
tenera. Tak przynajmniej twierdzi od
powiedzialna za przewóz Common
wealth Edison Co., która jednak 
wstrzymała dalszy przewóz, aż do 
zbadania przyczyny uszkodzenia 
pojazdu.

Incydent miał miejsce w Hammond 
na Calumet Ave., w pobliżu linii mię
dzynarodowej Illinois-Indiana.

Policja szeryfa powiatu Lake wyjaś
niła, że uszkodzenie mechanizmu łą
czącego kabinę z przyczepą, nastą
piło najprawdopodobniej w chwili, 
kiedy kierowca usiłował wyminąć 
inną ciężarówkę, gdy nastąpiło zwę
żenie drogi.

Obawy miejscowej ludności, prze
straszonej możliwością zanieczysz
czenia powietrza radioaktywnym 
materiałem uspokojono nieco gdy 

przedstawiciel firmy Commonwealth 
Edison z pełnym przekonaniem oś
wiadczył, że nie istnieje żadne nie
bezpieczeństwo.

Zanim naprawiono uszkodzenie i 
zezwolono ciężarówce na wszczęcie 
jazdy pracownicy wydziału obrony 
cywilnej i policja szeryfa zbadali 
poziom radioaktywności powietrza. 
Badania potwierdziły słowa właści
ciela pojazdu, wykazując normalny 
stopień zanieczyszczenia.

Przed wkroczeniem na terene Illinoi
Przed wkroczeniem na teren Illinois 

przedstawiciele Departamentu Bez
pieczeństwa Nuklearnego przeprowa
dzili inspekcję pojazdu również nie 
stwierdzając najmniejszego zagroże
nia. Ładunek wieziono z nieczynnych 
zakładów przeróbki materiałów nu
klearnych, które mieściły się w West 
Valley, N.Y.

W przyszłym roku do Illinois zosta
ną sprowadzone jeszcze 4 ładunki 
odpadów nuklearnych ze stanu New 
York oraz 200 ton z Nebraski.

Brak Środków Finansowych 
Na Przebudowę Navy Pier


